
Projédnáno a schválená 
radou MěstNV v Kolíně 
dne 29. 4. 1986o 



KRONIKA 

" ., 
MESTA KOLINA 

1984 

DÍL I. 



11 V O D 

Letošnt. rok tisící devítistý osmdesátý čtvrtý byl 

čtvrtým rokem sedmého pětiletého plánu československého 

národního hospodáf\ství a třicátým devátým rokem míru v Ev

ropě. Dne 9.května letošního roku jsme ji~ vstoupili do 

čtyřicátého mírového roku. Udr~ení míru po tak dlouhou 

dobu byio výsledkem soustavné, neúnavné a cílevědomé mí

rové politiky našeho nejvěrnějšího spojence Svazu sovět

s~ch socialistických republik, mírové polityky Komunis

tické strany Československa a naší československé vlády 

i obět.avého úsilí mírového hnuti poctivých lid:!, obráne\i 

mí;-u, na celém světě •. L!d_ Če~koslovenské _socialistické 

republiky se o udr~ení míru zasloužil svou prací, jíž 

pokračoval dále v budování společnosti rozvinutého socia-



3. 

lismu ve své vlasti. Mírová budovatelská práce našeho li

du vytvořila bohaté materiální i duchovní hodnoty i v na

šem okrese a v našem městě Kolíně, jak se to snažimukázat, 

dokumentovat a pro budoucnost zachovat ,,e všech částech 

této kroniky. 

Zvláště dobrých výsledků dosáhli naši pracující v prd

myslu a v zemědělství. V průmyslových závodech našeho okre

su splnili plán letošního roku a ještě vyrobili navíc zbo

ží, rovnající se produkci všech kolínských závodů za sedm 

a půl ~•kB dne. Na polích okresu dosáhli zemědělci opět re

kerdní úrody v pěstování obilovin a prOměrným výnosem 5,44 

tuny zrní po hektaru byli opět prvními ve Středočeském kra

ji. ~spěchů ďosálili také ne úseku kultury, školství a ze

jméne i tělovýchovy; letošní rok byl totiž rokem pilných 
. 

příprav na Československou spartakiádu 1985, která se bude 

konat v příštím júbilejním roce 40.výročí vyvrcholení osvo

bozovacích bojů našeho lidu a osvobození naší vlasti Sovět-

skou armádou. 

Na toto slavné výročí se naše město připravovalo po 

všech stránkách; Jako první ze všech měst přijalo "Příbram

skou výzvu", která byla zaměřena k tomu, aby města i vesni

·e~, celá naše vlast se vyšňořila k tomuto velikému jubileu 

a přivítala na jaře příštího roku 40.výročí osvobození jak 

se sluší a patří .čistá, upravená a zkrásnělá. 

Do oslav osvobození a Yítězství ve druhé světové vál

ce jsme vstoupili letos již vzpomínkou na 40.výro~í Sloven

ského národního povstání, které jsme oslavili koncem srpna 

tohoto roku. 



Ve všech městech i vesnicích celé naší milé a drahé 

vlasti a také v našem městě Kolíně pracovitý lid ve všech 

oblastech národního hospodářství ve své naprosté většině 

poctivě pracoval a svou prací, vytvářením nových hodnot 

zajistil i v letošním roce svou vlastní vysokou životní 

úroveň. Můžem~tedy s dobrým svědomím říci, že to byl rok 

vcelku úspěšný, který nám největší radost zpfisobil tím, 

že nám všém dal možnost v klidu a míru pracovat i vzdělá

vat se, radovat se i odpočívat, prostě bezpečně a spokoje

ně žít. v míru. 



5. 

S V Ě T v R O C E 1 9 8 4 

Rok 1 984 v mezinárodní politice byl dal~ím rokem hlu

bokých rozporo a st~etll dvou ~ásadníeh linií ve sv~t~. Jed

né, uplatňované Spojenými státy a jejich spojenci, zam~~ené 

na ziskání vojenskostrategické p~evahy', na diktát a vydírá~ 

ní, a·druhé, prosazované Sověttským svazem a socialistickými 

státy,·hl:edaj:!cí cesty, ják zmírnit mezinárodní nap~tí, jak 

zastavit spirálu hdrěčného~brojení, jak odvrátit hrozbu 

jade-rné· války. :Byr·to ro1.t t-ozmístování nových amerických 

jaderných raket · s'třědflino .,_aoletu v Německé spolkové repub

lice,·Velké Britan:it· a Itá"lii, byl to rok prvních zkou~ek 

protidružicových·zbrarií, Vy-víjených v rámci amerických 

"hv~zdných válek", byl to rok vystupňování nevyhlá~ené vál

ky amerického imperialismu proti Nikaragui, Afghánistánu a 



dalším zemím· a národťbn bojujícím za skutečnou nezávislost 

a svobodu. Byl to však také rok, kdy v dOsl.edku jednotného, 

koordtnovaného postupu zemí socialistického společenství 

zkrachovaly pokusy amerického imperialismu prosadit do me

zinárodního života politiku z pozice síly, kdy Sovětský 

svaz se svými spojenci, mezi nimi také naší republikou, 

podnikl odvetná ochranná opatření, která obnovila rovnová

hu si~l v Evropě. 

~ ·· Pokračování v rozmís{ování amerických jaderných zbra-

ni prvního áderu v západní Evropě vrhalo však bezesporu 

stá1t stín na celý leto!ní mezinárodn:f politický rok. To se 

prtrjevilo už v le-dnu na stockholmské konferenci o opatře

n:ten··k posílení ddvěry a bezpečnosti a o odz·brojení v Ev

ropě; ·která byla výsledkem dlouhodobých snah·aocialistic

kých·z-em:! pfaevést uvolnění napětí i do vojenské oblasti. 

By-la zahájena na vysoké árovni za áčasti -ministrO zhranič:í 

tf·istřiceti ·evropských státO, USA a Kanady. československo 

při·~·lo··-spolu ···se svými spojenci do Stockholmu s cílem uč i .... 

nitvše-cko--pro to, aby celoevropský proces zahájený vroce 

1975 ·v--·He-J:si-nká-c:h dostal nový i-mpuls. Delegace Z$m:Í Var§av

ské · ·sml:ouvy-·navrhl-y uza"Třért:! smlouvy o nepouži ti síly a za

ehován:í mfrovýc:tr·vztahť1ntezl státy Varšavské smlouvy a At

lanticktho-paktu /NATO/ a.i'řijetí závazku ja.derných velmo-

e:f nepou!tt ·j·attem~ ::Zbraně--··jako první. Delegace USA a je-

jich nejbližších spojenc~ zaujaly ve Sto~khelmu zeela jiný 

postoj. Vyjádřil ho hned v úvo·dn:f den ·konf-erence americký 

ministr zahraničí, když prohlásil, le"Spe~né státy neuzná

vají uměle vnuceného rozdělení Evropy po druhé světové válce." 



f• 

Takový pfístup k pokroku v jednáních pochopitelně nepfispěl. 

Aktivizov~l revanšistická síly v Německé spolkové republice, 

kt~ré začaly vykfikovat, ~e "německá otázka·zdstává otevfe

ná" a že Německo existuje dál v hranicích z roku 1937. Po

dobné hlasy se ozývaly i v oficiálnt~h proh1ášeních někte-
' 

~- r,ých zástupcd vlády Ně~ecké spolkové republ~ky včetně spol-

kového kancléfe • 

... . ···c ev dnoru začalo v Ženevě pravidelné za-sedání konference 

o od~brojení. I toto mezinárodní f6rum, jemu~ dalo Valné 

shromáždění Organizace spojeeych·národd /VS OSN/ za dkol 

přispět k zastavení horečného jaderného zbza6j"fni, k ~ákazu 

· ·· výveje a výroby zbrani· hromadného- ničení, k ·zákazu chemic

kých ·zbraní, bylo poznamenáno obstrukčním pfístupem Spoje

ných státd, motivovaným získat vojenskou převahu. 

Během celého roku předkládaly státy Varšavské smlouvy 

v návazno·sti na souhrn mírových ·a odzbro jovaeíeh návrbt ob

sažený-ch v ·pražské deklaraci ze dne 2.ledna 1983,řadu kon

krétnich inici·ativ. V lednu navrhly státdm NATO odstranit 

oboustranně·· chemické zbraně z Evropy. V bf>eznu navrhly za

háji-t·jednázrl·o·nesvyšování·a následném snížení vojenských 

výdajft státO:··var!avs'ké sti11ouvy i státd NATO s tím, že uvol

něné··prost'řfrdky'"'·by'""byly věn-ovány hospodářskému a sociálnímu 

rozypji--nejchuděYiň "ZéíninCná světě. Ne.jvy~ěí sovětský před

stavitel Konstarrti'h''Čern!tilto přednesl začátkem března šesti

bodový návrh ·norettr''VZ'ta1)d"·mezi jadernými mocnostmi, aby 

všwchny státy považovaly odvráceni jad~rné války za hla~í 

e:í-1 své zahraničn:í politiky, aby se z-avázaly ne použít ja

derných zbraní jako prvni, aby upustily od propagandy ja-



g. 

derná války, nedoV'olo-val;y rozšifoování jadernfch zbraní a 

usilovaly o snižování jaderné výzbroje a~ k liplné likvida

ci-všech jejích druhd. Zásadní orientaci zemí Varšavské 

smlouvy na foešení všech mezinárodnich prebl~- seriÓzním 

~jednáním potvrdilo v květnu zasedání ministru· zahraničí to

hoto o-branného společenství soeialistickýe~ zemí. Stejný 

pfo!wtup potvrdil·a červnová ekonomic-ká porad• zemí Rady 

vz~emné hospodářské pomoci /RVHP/, kte~ s~ na nejvyšší 

úrovni sešla v ·Moskvě-. 

·· ·spojené státy ne všeehny tyto· iniciativy odpověděly 

posv-ám. 1 e.června provedly první poku·s v pfo:fpravě tzv. 

"hvěz·dných válek*, americká stfoela sestfoe.liia ve výši dvou 

set'· kilometru me·zikontinetální raketu Minuteman. Plány kos

mické války dostaly konkritní ro-změr. Jejich cílem je za..;. 

jisttt· Spo-jeným· stá·tfun beztrestnost v pfoípadě provedení 

prvn:fho jaderného úderu. Dveř'tf k novéJD.u kolu zbrojních- zá

vodd; tentokrát ve vesmíru, byly otevfeny. Nesmírné finan

čn~ ·prostfoedky, je~ mohly být ~inak použity na mírový vý

zkum kosmu'- budou· nyní odčerpávát tyto americké plány na 

um:fstěnr zbraní ·ve vesmíru;. Pfoipomeňm.e si, že jen pdl pro

centa<tosavadniehroěníchsvětovýeh výdaj-li na zbrojení by 

stačilo na···e>d:strt~n~ní metl;t--~hladu, stále' hrozící stovkám 

mili&nd--l±df mi'ná!'í pl~n-etě. Sovětský svaz proto navr~ 

Spojeným--stát-dm --ze~;it ··aaanán:í o odvrácení militarizace 

kosmu• -Pro-o·bstruk'etr'am~rieké· strany~. které šlo spíše o to, 

· áoy· uskutečnila druhou zkoušku protidru:iieové zbraně, plá

nované na podzim, se však rozhovory neuskutečnily. Nově 

zvolený prezident USA Reagan se hned ve svém prvnim inter-



q 

view po volbách vyslovil pro pokračování v plánech "hv~zd

nýeh válek". 

-Přes tuto napjatou situaci ve sv~tové pcrlitice proti

vále-čné hnutí národň nekapitulovalo. Odpor proti dobrodru~-

·n-é americké politice nepolevil ani v tomto roce. Protivá

leěná hnutí v západní Evrop~ nebylo rozmístováním nových 

·a1D.eriekých raket ani zběsilou psychologickou válkou zlomeno. 

Naepak letošní jarní i podzimní míroVé akce:v celé Bvropě 

ukáz-aly, ~e široká "koalice míru", sjednoeujíeí lidi rdz

nýen· politických názord, ·ateisty, kf>estany;~-bývalé generály 

NA'l!e, komunisty, s·oeiální demokraty, -liberá-ly, "zelené" /to 

- jsOll· organizovaní ochránci přírody v ·Německé ·spolkové re

publ-i:ee/, nekapitUlovala·. Její cíle se roz§:fřily, její viiv 

vzro-stl:• Poprvé od vzniku Severoatlantického paktu v roce 

1949 vystupovaly letos i sociálně demokratické strany v zá

padních státech proti jaderným:plánfun NATO. Dánský parla

ment·zakázál vládě zaplétit 48·milicSnd dánských korun pfoí

spěvklrna r-ozmfs·tování ameriekfeh raket v Evropě, holandská 

a rrelgieká-vlttda-zatím odložily pod tlakem vefoejného mínění 

souhlas ·s je·jteh ro~míst·ěnfil na svých 11zemích; výhrady k ra

ketovým·plán:Om·-NA~O vyslo~ilo i ~ecko. Také ve Spojených 
. ~7~~ 

státe-ch··se- le-tc:rs· líínbhem rm"'lehav~ji ozývalyY}:fožadující, aby 

prez-i-dent Re-agan··mtélU. sWtt předvolební mírovou rétoriku do 

soula·du---sEr ··svými· sktiťky~' ·-zesílilo zde přesv~dčení, ~e místo 

v~t!:f-- americké ~d'n:! ''D'ezpečnosti přine$la tvrdá linie USA 

·me~í mezinárodní bezpe-ěnost• 

___ , · V takové situaci navrhl v listopadu Sov~tský svaz Spo-

jeným státňm zahájit jednání o celém souboru otázek ttkají-
• ~ 'l' 

' 



cíeh se jaderných a kosmických zbrani. Jde o-·zcela nová 

jednám·, která by zahrnovala jak otázku militarizace kos

mu; -~·ak otázku strategických jad-erných zbrani: a jaderných 

z-brani stfedn:fho doletu• Na základě sovět$ko..,.americká do

hoey 'Se začátkem·ledna přiitího roku sejdou v Ženevě k to

muto jednání ministři zahraničí obou zemí. 

" ··· Rok 1 984 byl mimof'ádně složitý i pro ro-zvojové země 

Asi-e·, Afriky'" a Latinské Ameriky • Nejednu z ·nieh bezprostřed

ně ohrožoval mezinárodní imperialismus, zejména americký • 

. !fe-zákonnými' ba brutálními prostředky' se pokou§el řeii t 

stáie týž problém' který se mezinárodní buržoazie marně sna

ž:f··JrVl"ádnout už Ol~ dob Velké říjnové socialistické revoluce 

a zvlá!tě pak po druhé sv·ětové válce: zastavit· a zvrátit 

světový revo·luění ·proces. Národni osvobozenecké hnutí tří 

kontinentd'je jeho ddležitou složkou, a právě v tomto dří

v-e ko·lon"iálně porobeném světě ehee imperialismus stále a za 

ka·ždou·cenu udr·žet podmínky pro neru§ené a pokud možno je§~ 

tě ostřej!-í·a·výnosnějš:í vykořistován:í národli. Protože 

dlouhý-··ěss-· ko111tti·ál.r.tího ottat)ctv:í tam podvázal hospodářský 

rozvoj-a· ~aě±-l''St'.růktury···ekonomik a protože pokračuje 

jejich "VY"kofois·iováň'ť''no-výlil.i ·n.eoko1.oniál.ními metodami, mají 

. tyto -země těžk-é ·llž· "ěxi:stěncni hospodářské problémy. Když 

se· r· tomu ·:teto·s p1\'ipoj1icf mimořádně nemilosrdné a lS.porná 

sucho, roz·sáhlé pl'O~hy:, .. "ZeJména Afriky, napadl hlad. Jenom 

~ Africe jim byly letos ohro!eny země se sto padesáti ~

l-i~ obyvatel. 

V podm:ínkách tř:ídního boje vzrdstal po~.et těch zemí, 



které vstoupily na cestu socialistick~ ori~ntace: jasnou 

orientaci na-socialistický vývoj stvrdil v ěervenci III. 

s-jnd K~nžské strany práce, v srpnu II. sjezdAfrického 

·národního svazu Zimbabwe a v záfaí v Addis Abeb~ ustavující 

sje-zd Etiopské dělnické strany. Prohloubila se také proti

illlperialistická a:fro•asijská solidarita s Latinskou Ameri

kou' jak pfaesvědčivě ukázal 6•kongres Organizace solidarity 

afrických a a-sijských zemí konaný v květnu v Alžíru. 

-- · Rozvojové země zdstávaly i leto·s dějiš-těm č·~tných lo

káJ.m·ch válečných konfliktd. Blízký východ prožil rok pokra

čujicího boje proti agresi americko•izraelské aliance. Do 

páté·ho roku vstoupila:v· záfa:í nesmyslná válka mezi Irákem a 

!ránem;. Stálese mlržova:ionebezpeč:í vojenské intervence 

USA -v ·té·to oblasti, kterou Washington svévolně považuje za 

oblas-t svých "životních zájm-a".·Imperialistické a reakční 

síly pokračovaly v provokační intervenční politice vdči 

Afgháni-stánu;- USA vyulívaly 'k- útokdm proti -této zemi lizemí 

sousedního Pákistánu, který vyzbrojovaly a pfaetváfaely ve 

sVou vojenskou základnu·;. 

Destabilizační činnost USA se projevilarovněž v Indii, 

jwj:fž politickou hladinu zneklidňovaly po·valnou část roku 

separatistické akce ve státě Paňdžáb·• Oběti spiknutí, je

hO'! nitky vedou prokazatelně do kapitalistického Z$hraničí, 

tle stala v poslední :Mjnový den letušního roku indická mi-

.. nisterská ·pfaedsedkyně Ind:fra Gándhiová, kt·tlrá byla zavraždě

na. Novým ministerským pfaedsedou se stal ~ejí syn Radžív 

Gándhi·• 

Složitým politickým procesem procházel letos africký jih. 



1J. 

Jihoafrická republika neusp-ěla ani letos ve --svtch dlouho

letých pokusechzměnitvládu v Angole a Mezamlriku a zachrá

nit-rasistický režim v bývalé Rhodesii, kde-vzni:kl nezávis

'lýstát Zimbabwe. Ff-es záftijovou dohodu mezi-Francií a Libyí 

e stažení vojenských jednotek z území republiky Čad, pokra

ěova-ia tam válka dále. A pf>i tom a:ffri-ckým kontinentem otf>ásla 

letos tragedie hladu;. ~adě zemi, zejména Ethiopii, .byla po

skytnuta mezinárodní pomoc, pfedev!ím ze socialistických 

státfi• 

-· Stf'edn:! Amerika se stala letos doslova· •·jižní frontou" 

Spo-jl!tných stát'O;- nevybíravým vojenským nátlakem a hrozbami 

pt> eelý rok ohrožovaly svobodnou Nikaraguu, ktert:l požt:idala 

o rozh-odnutí-sporu s USA mezinárodní soudn:f-avarřHaagu. Jed

nánt·tfSA oznaěilcmezinárodni·soud-jako hrubé porušení mezi

národniho -práva a· -americké pro-testy zarpítl; USA rozhodnut.! 

me-zinárodního soudního dvora V
1

Haagu neuznaly. V N:U~aragui 

byl:y .. proved:Emy-·dne 4•listopadu letošního roku první opravdu 

svobodné·vo·lby v dějinách- této· země, v nichž nejvíce hlasd 

z-:fslta::ta Sandinovská :ťrontt:r :rrárodního osvobození, která vy

tvořřlt=rnovou -vlád'tť v ěe'le s prezidentem Ortegou. V Salva

doru ·nabfdla- Fronta- ·fiárcdniho osvobození Farabunda Martího 

režimu-preztdent·a Dttartá'a-"jednárú o urovnáni oběanské války, 

ale -k-pol:iti:ck~u~ f>e§ě11i' Cnouholetého sporu nedošlo pro ne

pf'ijatelné- podmínky' re'~i1ntf ·kladené par.tizánskému hnutí. 

Také -v- da·l-ě:ích --l·ati:tmkóatílerickfeh diktaturách pokraěoval 

·--lispě-!ně boj vlasteneckých sil., -ze~ména v Guatemale a v Chi-

1~. Po jedenácti letech teroru byla kancem listopadu svr~e-

na diktatura v Uruguayi. 



·· Kpneem roku vystoupily do popř-edí světového zájmu dva 

reli·kty koloniální minulosti: v Nové Kaledenii v·ji~ním Ti

ehomoM, dosavadníkoloniiFrancie, ~ádalo sámostatnost do-

morodé kan.acké obyvatelstvo, o anglické kolonii _Hongkongu 

se domlouvaly velmoci Velká Britani·e a Čína• 

· ------- Poměr imperialismu k rozvojovým zemím a ·k· ne jelementár

l'.l'i"tl'!ílll lidským právOm v těchto státech il.O'st~cvaly letos 

dva··d~suplné -zločinné skandály• ·Americká sp-oreěnost Dow Che-

1D:i·eal experimentovala ·v severní Brazilii s chemickými lát-

.. · · kami :· obětmi t·ěchto vra~edných pokusd se stalo podle zjiště

ni· brazilských·věded pf-es sedm tis:tc lidf-.- Při této genoci

dě- v· -pralese byly prakticky zcela vyhlazeny dva indiánské 

kmeny-. V továrně jiné americké společnosti Union Carbi~ v in

diekém: městě Bh~pálu nastal dne J.prosince výbuch, pfoi něm~ 

unikl-y do ovzduší desítky tun vysoce toxické chemické látky. 

Přes-dva a pdl tisíce lidí zemf'elo a delší čtvrt mili~nd lidí 

ut~·lo trvalé-následky na zdravi, onemocnění plic, poruehy 

funkc-e ·ledvin,- oslepnutí. Tyto hrdzné tragedie jsou další 

k111>i tolou v obža--lovacím spisu proti imperial.ismu. 

:Bilance československé zahraniční politky v tomto roce 

byl~ po-zitivn:ť. Československo spolu s bratrskými soeialis

ti.cekými -Z'einěmi Významnou měrou přispělo i letos k posílení 

:tlronty míru, socialismu a pokroku. Jeho diplomacie se na 

všeehf~rech mezinárodního ~ivota dO.sledně anga~ovala za 

realizaci všech mírových návrp.d a in±eiativ. Nejvyšší česko

slovenští·pfedstavitelé pf'& všech :přfle~itostech zddrazňo

vali, ~e dosavadní politika uvolňování a všestrl!inné meziná-



rodm spolupráce se osvědčila jako prospěšná·a životaschop

ná, --a že je proto nezbytn~ se k n:í vrátí t. Č-eskoslovensko 

se rozhodně zasazovalo o pf>ijetí účinných opatřen:! k za

stavení dodávek nových jaderných zbrani na evropský konti

nentao·to, aby stavy těchto zbrani:~ jak je psáno ve spo

lečn~m komunik~ ze zasedán:í výboru ministra zahraničních 

věe:f státd Varšavsk~ smlouvy v Berl:íně dne 4.J>rosince 1984-

·· byly· radikálně omezeny až k úpln~mu odstranění jaderných 

zbraní jak středn:ího doletu, tak i taktických z Evropy. 

Československo,- kter~ je vedle Sovětského svazu, Ně

·me'eké demokratické republiky a Polska př:ímým účastn:íkem 

vídeňských jednán:! o vzájemnim snížen:! stavu ozbrojených 

·si:t·avýzbroje ve střední Evropě, po celý rok usilovalo o 

to, aby zde byla co možná nejrychleji uzavfena dohoda, ovšem 

bezvýsledně. Právě tak v ženevsk~m Výboru pro odzbrojen:! 

aktivně usilovalo o uzavřen:! smlouvy o dpln~m·a všeobecn~m 

záka-zu·zkoušek·jaderných zbraní a na 39. zasedání Val.ného 

s·hromážděn:í Organizace spojených národd /OSN(ěeskoslovenská 

··· ··de:tegace podporovala význam.né···sovětsl,té náv:rey··k zabráněn:! 

··miitarizace kosmua·k nepřípustnosti politilcy státního te-
, I 

rorismu, které byly v závěru zasedání přijaty jako rezoluce 

··- · OSN•·· 

Československá zahraniční politika se po celý letošní 

ro~vyznačovala podporou spravedlivého boje národd Asie, -

· ·· ···Afriky. a Latinské Ameriky za upevnění jejieh nezávislosti 

proti imperialismu a rasismu, za li"ltVidaci·existujících 

ohnis-ekna:pěti od Blízkého východu J)fes jihovýchodní Asii, 
~. :, 

jih Afriky až po Střední Ameriku a karibskou ob"last,kde na-



1S. 

še s.ympatie byly na stran~ hrdinného kubánského lidu, na

závislého· vývoje Nikaragui·ské republiky a spravedlivého 

zápasu salvadorských vlastencti• 

·· · - ·:Rok 1 984 byl dalš:ím rokem·upevňován:í československo

sovětských vztahd. Byla udr!ována a razvíj-ena pravidelná 

pnreovni součinnost··mezi- Komunistickou st-ranou Českoslo

venska a K(,munistickou stranou Sov~tského sva·zu, mezi ob~

ma~v-ládami,· zastupitelskými sbory, společenskfmi organiza

cemi a byla dále rozvíjena družba mezi česJre·slovenskou a 

-sov~-tskou stranouna·v§ech úrovních, od nejvyšš:!ch orgánd 

at-:po družbu ·jednotlivých občanti ·a dopisujících si školních 

děti·. Rozvíjelo· se i pevné spojenectví a všestranné vztahy 

Čes-lroslovenska ·s· bratrskými-- zem~mi, 'dčastníty-· Varšavské 

smltraVy! Pgl-skou.· ·lidovou~ republikou, N~meckou ·demokratickou 

republ.ikou, Ma~arskcu lidcvou'·npublikou, Bulharskou lido

vou· nrpubi·ikou a Rumunskou socialistickou republikou. 

Trvalou·pazurnowt·vf§noval:-a·naše vláda i stykdm s dalš:ími 

so-eiaiistiekými .. státy·:· Mongolskem, Vietnamem, Laosem, Kam

bodžou··a<Kubou; · rozšif-ily· se' opět naše styky s Korejskou 

lidov~- ·demokrertic:ekou republlkou po návšt~v~ soudruha Kim 

Ir-sena ~v -ěssit·"V' ·1~t~· 'let·o·šniho roku. 

· ··Ze širokéh&''~ee· v:z'tahd s asijskými a latinskoameric

... ·kými---z-enrěmf·- prvofaoóu pďZornost v~novalo Č~skoslovensko 

t~m; která jako nap~íklad Afghanistán; Etiopie, Jemenská 

lidová d'ÉttnOkratická republika, Angola, Mozambik, Madagaskar, 

·Bf!nin a Konžská lidová republika si zvo-lily cestu socialis

tiekého výVro:je•. V popředí pozornost'i- ě-eskoslovenské zahra

ničn! politiky ziistaly nadále i takové významné .. ·tem~, jakými 



1&. 

jsou například Indi-e, Sýrie, Al~:ťrsko, Libye, Irák, Nigé

rie; Argentina, :Brazilie, Mexiko a další, které usilují o 

upevnění politické a hospodářské nezávislesti. na imperia-

1±-smua neokolonialismu, o posíleni svéhe národního eko

nomiekého a sociálního p~tenciálu. 

·Vdči kapitalistickým zemím zdstávaly pro českosloven

skou zahraniční politiku hlavní-m kritériem o·svědčené prin~ 

· ·· e-i·py po-litiky· mírového sou!iti · státd s rozdfl.ným spole~en-

. · ·ským· zříz-enim·.- Pozit-ivně ·1ze hodnoti"- naše styky s neutrál

ntmi zeměmi·: Finskem, Kyprem, ŠVédskem a ivtearskem; vcelku 

stauilní relace s· Rakouskem byla však na podzim 1984 naru-

. ·· ~emr··vyvo·lán:fm umělé- protičtnrlmslovenské kampaně těmi ra

kGUllkými kruhy, které si nepře·ji dobré sousedské vztahy. 

Dobf-~serozvijely·naše styky s Řeekem, solidn:f byla úroveň 

vztahťr· s:e· Španělskem, dal'šího ··pokroku bylo dosa~eno ve vzá

jemném·u±alugu·s Dánskem, Franeií, Tureckem, Norskem,Bel

gii;-·LucembUr'skem a Nizozemím~ Razmístění nových amerických 

jad·erných raket "cstf-edniho dolwtu v západní Evropě namohlo 

nezat:fžit··mme"vztaey s USA'·a s těmi zeměmi, které vyslovi

ly souhla:s- s je·ji'Cb: roznúst·ěn:ím na svém území, tedy s Němec

kou·-spolkovou ·r$'pflbiitcou, ·v~lkou Britanií a Itálií. 

· GemJrálnt· ta'"j~:n:ttn:ík 'ÓV' KSČ, president ČSSR soudruh Gus

tav· Husálc -charakt-erf:zt>Yal: '1líé'Zinárodn:í postavení na~:í repub

liky na -pros±nc·ovém"'za·seťd~ilí ústředního výboru naší strany 

takt·o-: ·-ttzásluhou·~~ed~ 'sVého poli-ti.ekého, hospodáf-ského 

a s-ociálního rozvoje má ČSSR pe.vné postavení a velkou auto

ritu ve světě• 'rěší se t1ctě·mezi svými p-řáteli i respektu 

·u střízlivě uva~ujících lidí v kapitalistickém světě.k 



CHRONOLOGICKf SLED UDllOSTf LETŠN1HO ROKU VE SVĚTĚ 

Lm7EN 

- ·· -země Varšavské -smouvy p~edlo!ily státfun NATO návrh 

··· na o·dstraněn:! chemických zbrani z Evropy a navbhly uspo

Hdat v roce 1 984 setkání zplnomocněných pfoedstavi teHi o

·bou··-stran k pfedbě!né výměně názord na tento problém. 

----- , · Steupenei marxismu<Tleninismu ustavili na sjezdu v 

Madridu-novou Komunistickou stranu /Španělsko/. 

~- Ve Stockholmu byla zahájena za účasti ministra zahra

·ntěnien·věci33-evropských státd, USA a Kanady konference 

o opatfeních k posílení ddvěry a bezpečnosti a o odzbroje

ní v Evropě. 

tJNOR- -· · -· -

·· Byia vypu~těna -sovětská kosmická loa So juz T 1 O, kte

rá se sp-o-jil.-a-"·s,:orbitáln:t'·stanieí Saljut 7; v dubnu kosmo

nauti Kizim a Solovjev vyf4nupili do kosmi-ekého-prostoru a 

pr-ovedli pfípravné operace- pr-o další-.. plánované akce mimo 

stanici. Jejich rekordní let trval 237 dní, kosmonauti pf-i

stáli dne 2•f:!jna 1984• 

~podniknut let amerického raketoplánu Challenger 

s větičlennou posádkou. Kosmonouti B.McCandless a R.Ste

wart uskutečnili dva výstupy do kosmického prostoru bez 

· -pevného spojení s kabinou. 

--Dne 9. února zemfel generální tajemník 'Ov KSSS a pfed

seda presidia Nejvyšš:!ho sovětu SSSR Jurij Andropov. 

NoVj1m generální-m tajemníkem ~ KSSS byl zvolen Kon

stantin Černěnko. 



V·indiekém-svazovám státě Paňd!áb vypukly národnostn:í 

· ne·pokoje vyvolané sikhskými separatisty. Vyžádaly si na 

700 mrtvých a 300 zraněných. 

Ffoedsede :f'ederáln:í vlády Lubomír Štrougal vykonal o:f'i

e-iál:n:í návštěvu v Indii a v Barmě• ··· · 

Československá socialistická repuuli~ předložil~ jmé

.. mnn· zemí Varšavské smlouvy na ženevské kon:f'e-renci o odzbro

jení-návrh smlouvy na odstraněn:! chemických zbrani z Evropy. 

B~EZEN 

Konstantinčerněnko·v·projevuk moskevským voličdm de

finoval normy, jimiž by se měly řídit vztahy mezi jadernými 

mo-cno-stmi • · 

·· - Státy Varšavské· smlouvy· předaly státňm N:ATO návrh na 

uspořádání rozhovor-O o nezvyšování a sní!ení vojenských vý

dajO.. 

Lubomír Štrougal vykonal přátelskou pracovní návštěvu 

v Maaarsku. 

Libanonská vláda zrušila tzv. m:írovou dohodu s Izrae

lem z roku 1983. 

Na o:f'iciál:trl přátelské návštěvě v Československu byl 

před.sedapředsednietva Socialistické :federativní republiky 

Jugoslavie Mika Špiljak. 

D'UBEN 

Byla vypuštěna kosmická loa Sojuz T 11 se sovětsko

indickou posádkou; letu s·e zúčastnil indický kosmonaut 

Rákeš šarll'la. 



Konstantin Černěnko byl zvolen předsedou prezidia Nej

vyššího sovětu SSSR. 

Velikonočních demonstrací proti válce a jadernému 

zbrojení se zúčastnilo v Německé spolkové republice na 

šes·t set tisíc lidí, ve Velké Británii :více než sto tisíc, 

v australských městech přes dvěstě padesát tisíc lidí a mo

hutné akce se konaly i jinde ve světě. 

fteditel americké výzvědné služby SIA Casey přiznal 

před výborem Senátu USA, že agenti CIA zaminovali nikara

guiské přístavy. 

·'·· Na o:f'ieiální přátelské návštěv~ v Československu Qyl 

alžíTský prezident a generální tajemník Fronty národního 

osvobození Šadlí Bendžedín. 

KVITEN 

Lubomír Štrougal vykonal oficiální přátelskou návště

vu ··v -Libyi. 

Lubomír Štrougal vykonal oficiální přátelskou návště

vu v Jugoslávti. 

No,eym pre~iťfentem Němeeké spolkové republiky byl zvo

len Richard von Weiz's!eker, příslušník Křestansko demokra

tické" uni·e~ 

Lubomír Štrougal vykonal pracovní návštěvu v Bulharsku. 

ČERVEN 

Stranická a státní delegace Korejské lidově demokra

tické republiky v čele s generálním tajemníkem 6v Korejské 

strany práce a prezidentem Korejské lidově demokratické re-



2.0. 

publiky Kim Ir-senem vykonala oficiální přátelskou náv§těvu 

v Československu. 

~Konala se konference sedmi prftmyslově nejvyspělejších 

kapitalistických státd na nejvyšší úrovni vLondýně. 

Ekonomická porada členských zemiRady vzájemné hospo

dářské pomoci /RVHP/ na nejvyšší úrovni se kQnala v Moskvě. 

V ~ele československé delegace byl soudruh G.Husák. Na po

rad·ě. bylo schváleno Prohlášení o hlavních směrech dalšího 

rozv6je a prohlubování hospodářské a vědeckotechnické spolu

p~ee členských zemí RVHP a deklarace Zachování míru a mezi

národní hospodářské ·spolupráclf. 

Nizozemský parlament odlo~il rozhodnutí o rozmístění 

amerických raket na nizozemském území na listopad 1985. 

Předseda federální vlády Lubomír Štrougal vykonal ofi

ciální přátelskou návštěvu v Sýrii. 

Posledních dvacet československých občand zadržovaných 

od března 1983 protistátní organizací UNITA v Angole se vrá

tilo dovlasti. 

Zemf'e·l E.Ber;tinguer a novým generálním tajemníkem Ital

ské komunistické st.-rany byl·zvolen A.Natta. 

·Ratta ~západoevropské Ul'lie odvolala zákaz výroby bombar

dovae-ích~l:etound'ke stra.t,gickým účelOm a raket o dlouhém 

doletu v-Německé spolkoVé-republice. Byl to další krok k 

jadernému vyzbrojení západní_ho Němeeka. 

Delegace Nikaraguiské republiky v čele s prezidentem 

Dan_ielem Ortegou vykonala pracovní návštěvu v Českosloven-

Sovětská vláda navrhla vládě USA zahájit v září 1984 



ve Vidni rozhovory o odvrácení militarizace kosmu a v den 

zahá~ení rozhovord zastavit zbrojení v kosmu• Vláda USA 

odmítla návrh na zastavení zbrojení v kosmu a tím torpé

dovala vídeňské rozhovory. 

ČERVENEC 

V Buenos Aires se konala porada představiteld komu-

, nist.fekých stran zemí Latinské Ameriky. Závěreěný dokum:ent 

př'i~~rtý na této porad~ odsoudil miiitaristieJcou poli tiku 

amerického prezidenta Reagana, její~ nejhrubší agresivita 

s-e projevuje vděi Nikaragui. 

· -~ Ffedaeda československé :federální vlády Lubomír 

Št~al vykonal pracovní návšt~vu v SSSR. 

V Sovětském svazu byla vypuštěna kosmická loa Sojuz 

T 12. Spojila se s orbitálním komplexem Saljut 7- Sojuz 
v T 11 a·kosmonau.ti přešli do orbitální stanice; Kosmonauti 

s.savická /jako prvni ~ens. na světě/ a V.D~anibekov vystou

pili do volného kosmického prostoru a tři a pdl hodiny pro

vá.dtli rdzné technologické operace na Saljutu. 

·v-e Francii byla jmenována nová vláda v ěele s L. Fa

biusem·po demisi ·dosavadní vlády P.Ma~oye• V nové vládě 

nenf ji~ Ff,aneouzská komunistická strana.zastoupena. 

Za neúěasti sportoveO. většiny so-cialistických zemí 

/zrrčastnilo se pouze Rumun~ko/ byly v americkém městě Los 

Angeles zahájeny XXI.letní olympijské hry. 

SRPEN 

Americký prezident Ronald Reagan pronesl pfed televiz-



11· 

ním vysíláním "žertem" skandáln:!·výrok, který vyvolal po

bou!-en:! v celém světě. lekl: "Drazí spoluobČl;lné, s potě

~entm vám sděluji, že jsem právě podepsal z-ál~on, který ze 

světa navždy odstran:! sovětské Rusko. Za pět minut zač:!ná

nrEr bombardovat." 

,. · ., ·· ·-v USA odstartoval třet:! raketoplán Diseovery s ~esti

čiennou posádkou.t Vypustil na oběžnou dráhu kolem Země vo

jenskou komunikačn:! družici a dvě komerční družice. 

z lM 
.~.c Helmuth Kohl se jako prvn:! spolkavý kancléř Německé 

spelkové republiky /NSR/ od uzavřen:! smluv mezi NSR a so

~iaiistickými zeměmi z'dčastnil of'ieillně revan~istiekého 

srazu německých landsman~af't~ v Braunschweigu, kde v pro

j-evu-označil tzv. německou otázku za "otevřenou". 

· ·v Addis Abebě se konal zakládaj:!eí sjezd Etiopské 

dělnieké strany •. Generáln:!m tajemn:!kem ~ strany byl zvo

len Mengistu Haile Mariam. 

····v Neu Yorku bylo zahájeno 39.zasedán:! Valného shro

mážděn:! Organizae1t spojených národ~ /OSN/. 

itfJEN· ·- ·-·-··----·-· --

Stranická· a ttlád.n:!··a-.ťlegace Kambodžské lidové repub

liky v č·el·e· s pf-edsedciú :rady ministra Chan Symem vykonala 

of'iciáln:! pfoátelskou náv~těvu v Československu. 

V USA byl vyslán na oběžnou dráhu raketoplán CHallen

ger se sedmičlennou posádkou, která plnila úkoly amerického 

vojenského velen:! a výzvědných služeb. Do volného kosmické-



u. 

ho prostoru vystoupil kosmonaut D.Lestma a K.SULLivanová 

jako první americká kosmonautka. 

Ministerstvo obrany SSSR oznámilo, ~e ozbrojené síly 

SSSR přistoupily k umísÍování střel s pleehou dráhou letu 

o dalekém doletu na strategických bombardérech a ponorkách 

jako k odvetnému opatření odpovídajícímu rostoucímu ohroie

nť ze strany USA. 

- V Německé spolkové republice vypukla Fli:Ckova aféra, 

nejv-ětší lipletkářský škandál v zemi, v jejímž dfisledku mu

sel odstoupit z funkce předseda Spolkového sněmu R.Barzel. 

- Americký prezident R.Reagan podepsal rekcrdn:í vojenský 

rozpočet na finančn:í rok 1985 ve výši 292,9 miliardy dolard. 

·- Mohutných mírových demonstrac·í v Týdnu akcí za odzbro

jení se zličastnily v Německé spolkové republice statistce 

lidi, ve Fcaneii čtvrt miliÓnu, ve Finsku dvěstě tisíc, v 

Japonsktr přes sto tisíc. 

V Havaně se konalo 39.zasedání·Rady vzájemné hospodářské 

pomoci /RVHP/• V čele českos-lovenské- delegace byl předseda 

federáln:í vlády soudruh Lubomír Štrougal. N'a zasedání byla 

sehválena'dlouhodobá opatření pro spolupráci v oblasti ener

gie, paliv a surovin do roku 1990. 

--- Předsedkyně indické vlády Indhira Gándhiová zemřela na 

následky zranění při atentátu. Novým premiérem jmenován je

j-í syn R.Gándhí. 

LISTOPAD 

··Dánský parlament přijal rezoluci zavazující dánskou 

vládu nepřipustit rozm:ístování jaderných zbraní na lizem! 



2.&f. 

Dánska v době míru, krize ani války. 

Pfi volbách v Nikaragui získali kandidáti S&adinovská 

fronty národního osvobození na úfad prezidenta a vicepreziden

ta republiky D.Ortega a s.Ramírez největší počet hlasft. 

V prezidentských volbách v USA znovu zvítězil R.Reagan, 

a t~ hlasy necelých 30 % Američanft s hlasovacím právem. 

Lubomir Štrougal zahájil v Mexiku první hospodáfskou a 

prdmyslovou výstavu RVHP - CAMEXPO 84. 

,. V jiholibanonské obci Rás Nákura byly zahájeny liba

nensko•izráelské rozhovory o sta~ení izraelských okupačních 

je~netek z Libanenu. Byly několikrát přeruš~• 

···'" c Byl proveden let tfetího amerického raketoplánu Disco

very s pětičlennou posádkou. Byly vypuštěny z raketoplánu 

dvě telekomunikační dru~ice a na palubu sta~eny dvě obíhají

d. porouchané dru~i-ee. 

SSSR a USA se dohodly, ~e zahájí nová jednání o dosa~e

ní vzájemně pfijatelné úmluvy o jaderných a kosmických zbra

níeh. K vypracování společného pojetí pfedmětu a eílft roz

hovor~ se sejdou v Ženevě 7. a s. ledna 1985 A.Gromyko a G. 

Shultz• ··- ·-

Konal.-·se XIII• sjězd Rumunské komunistické strany. Ge

nerálnim·tajemníkem strany byl opět zvolen N.Ceaušescu. 

Be-lgi·eká vláda odlo!i'Ia konečná rozhodnutí o umístě

ní ameri-ckých rakét na s<f'ém území na první čtvrtletí 1 985. 

Konstantin Černěnko f>ekl při setkání s vftdcem britské 

labouristické strany N.Kinnockem v Moskvě, !e kdyby Britá

ni~ uskutečnila plné jaderné odzbrojení a odstranila pří-

slušné zahraniční základny ze svého území, SSSR by byl ocho-



!S. 

ten stáhnout a zlikvidovat takovou část svýeh raket střed

n:íhe doletu v evropské části SSSR, kte,rá by-odpov:ídala poč

tu·cjaderných raket zlikvidovaných bri Ískou s.tranou. 

- ,_- Generáln:í tajemník KSČ a pre-zident republiky Gustav 

Husák vykonal pracovn:í přátelskou návštěvu v Ma~arské li

dové republice. 

PROSINEC 

~ ·R.Reagan schválil vytvořeni centralizoVaného "kosmic-

.. kého velen:í" v rámci Pentagonu /ministerstva vojenstv:í USA/. 

Výbor ministrll zahraničn:ích vě·cí státll Varšavské smlu-
~ , vy-vyzval na svém zasedání1Berl:íně Západ k seriozn:ím roz-

hovorOm o sn:ížen:í jade-rných zbrani·• 

,·V Praze se konala mezfnárodn:í porada časopisu Otázky 

m:íru a soeiallsmu za účasti 91 představitelO. bratrských 

stran.-

· Největš:í katastrofa v dějinách prfuny-slu se stala ve 

EEt-ředoindickém měst~ B~pálu. Vino·u ameriekého nadnárodní

. ho monopolu Union Carbide zahynulo pM l1niku jedovatého 

·plynu na tři tisíce lidí a dalš:ích čtvrt mili&nu jich by

·lo p-ostiženo. 

Prvn:í tajemn:ík ústředn:ího výboru Polské sjednocené 

dělnické strany /PSDS/ a předseda rady· ministrd Polské li

dové republiky Wojciech Jaruzelski Vykonal~přátelskou pra

cevn:í návštěvu v Aeskoslovensku• 

VS OSN schválilo rezoluci "Využi~ kosmického prostoru 

výlučně k mírovým účeldm, ve prospěch lids~e" a "Nepř:ípust

nost politiky státn:ího te-ro·rismu", které předložil SSSR. 



2.6. 

USA hlasovaly proti přijetí těchto rezoluc:(. Valné shro

mážiění přijalo také rezoluci o mezinárodn! spolupráci 

při mírovém využívání kosmu a desitky dal!ích rezolucí 

~ýkajících se zákazu zkou§ek jaderných zbraní a rdzných 

aspektO odzbrojení. 



PQLITICK-f Ž I V O T V K O L f N Ě 

Na prahu nového roku 1984, jako již každoročně v mi

nulých letech, adresoval vedouc~:í tajemník Okresního vý

boru Komunistické strany Československa v Kol:íně sou

druh·Josef·Řtha blahopřání věem pracuj:íc:ím kol:ínského 

okresu•·Uplynulý rok 1983 charakterizoval jako velice 

složitý -a-náročný, ve kterém viak kOlínský okres tlspěi

ně obstál·-. ~o ly · t'řet:ího roku sedmé pětiletky byly spl

něny a překro·ěeny·"v prťbnys'lu i v zemědělství. V prO.myslu 

byr-plán překročen o ·produkci v hodnotě 85 mili&nd ko

run, rovnající se výrobě za více než čtyři pracoVní dny. 

V zemědělství se podařilo poprvé v historii kolínského 

okresu sklidit z každého hektaru více než pět tun obilí 

a od kaJdé dojnice získat v prdměru přes 3 400 litrd mlé

ka. Také na jiných úsecích, ve ěkolství, v kultuře, ve 



l.l. 

službách bylo do-sa!eno dobrýeh·výsledkd. Občan~ sami ve 

sv~·pomoených akeích "Z" , pracující v továnub:h i na po

l:leh ·J>r·ojevili odhodlání dát něco v:lee, ne! je jejich po

vilmo-st, pro rozkvět na§:! společnosti, a prote md!eme hle

dět- vstfíc nov~mu roku s ddvěrou a s optimismem. Bude v!ak 

tfeba dále zlep§ovat výsledky práce, dosahovat vy§§í efek

tivno-sti, hosp-odárnosti a kvality-. Nakonee popfál všem ob

čanťhn okresu jménem okresních orgánd i jm~n~m svým hodně 

zdraví, úspěchd a spokojenosti v nov~m roce 1984. 

·· Dne 1 i .ledna 1 984 nav§t:ívila město Kolín delegace so

eialistfck~ho Jemenu·/Jemensk~ lidov~ a demokratick~ re

publiky I, která dl·ela v t~ době na pracovní náv~těvě v ~es

koslovensku. Na okresním výboru Komunistické strany Česko

slovenska v Kolíně ·ji·. pf'i jali tajemníci soudruzi Václav 

Pácal.·a Jose"'f Tyle a pfedseda městsk~ho výboru· KSČ Václav 

Dař11.-ek. Členové delegace si pak prohl~dli výrobní objekty 

Obchodn:!-c~h tiskáren v Kolín~ /OTK/ a provozy Jednotn~ho 

zemědělského dr~!stva Květ v Červených Pečkách. 

Dne 1-9.-led:n:~r 1 984 se konal stranický akt i v komunistd 

města Ka-lina z·er·pf'ítomnosťi vedoucího tajemníka OV KSČ sou

druha Jo-sefa lihy. Akti-v zahájil a f'ídil pf'edseda Městské

ho národního výboru v Kolíně soudruh Ing. Jindf'ich Hušek 

a hlavní referát přednesl předseda měs~ského výboru KSČ 

soudruh Václav Daf'ilek. Zaměf'il se zejm~na na úkoly, které 

če·kají komunisty ve městě v roce 1984~ A~tiv byl přípravou 

kolínských kom.unistd na bilanční člensk~ schdze: základních 



organizací strany ve městě na začátku letošního roku. 

V pátek dne 17.února se konalo 5.zasedání okresního 

výboru Komunistick~ strany Československa v Kolíně. Zabý

valo se výsledky plnění závěrd loňsk~ krajsk~ a okresní 

konference KSČ k výchově mlad~ generaee. Zasedáni řidil 

ělen předsednictva OV KSf-a tajemnik-pro ideologii soudruh 

Josd Zeman, hlavm referát předn·esl tajemn:ťk OV KSČ sou

druh Václav Pácal. lekl, ~e i kdy~ se úěast'mladýeh lidí 

na kulturně politických akcích v poslední době zvýšila, je 

jwště mnoho nedostatkd a rezerv ve výehovn~m pdsobeni na 

mláde~, do něho~ se musí zapojit všechny sp-olečenské orga

nizace Národni fronty a svO.j podíl musí bezezbytku splnit 

pf-edevším organizace Socialistického svazu mládeže /SSM/. 

Po diskusi, v níž vystoupilo 14 diskutujicich' přijalo 

OV KS~ usneseni zaměřen~ ke kontrole plnění úkolO ve výcho

vě mlad~ generace v kolínském okrese. 

V t1terý dne 28.únore 1984 se konalo v divadle slav

nostm>shrom.á;žd~i na pt>čeat 36.výroěi Vítězného t1nora. 

Projev přednesl tejelntl.ík OV KSf soudruh Josef Týle• Sou

části oslav bylo"Vyhodnóe"ění· soutěže kolinskýeh prdmyslo

výcb a zemědělskfetr'~ávod'O. a předání vyznamenání a ěest

nýeh uznáni některým jednotlivcdm. Státní vyznamenání "Za 

zásluhy o Lidové milice I.stupně" pf-'evzal soudruh Zdeněk 

Bureš a tot~! vyznamenáni II.stupně soudruh Václav Adamec. 

V soutěži prdmyslových závodd získala první místo a putovní 

prapor dru~ebního okresu Voskresensk v SSSR Tesla Kolín, 



30. 

druh~ místo Frigera a třetí Koramo. V sout~!i závodd veli

kosti do dvouset zam~stnaned získala pi'Vllí místo a putovní 
"' prapor Okresního výboru KSČ v K~líně a Okresní odborov~ ra-

dy v Kolíně Plynárna Kolín, druhé místo Závody elektrote

peiných zařízení Kolín a třetí místo Astrid Zásmuk,y. Slav

nostní zasedání bylo ukončeno kulturním pořadem, v něm~ 

p~ednesla Kolínská filharmonie skladby Antonína Dvořáka a 

Petra Iljiče Čajkovsk~ho. 

·.- Na zasedání Okresního národního výboru v Kolíně dne 

19.dubna 1984 byl zvolen nový předseda OBV v Kolíně sou

druh RSDr. Vítězslav Dvořáček, dosavadní vedoueí ideolo

grekého oddělení Krajského výboru Komunistická strany Čes

koslovenska v Praze. Naroůil se 18.března 1946, bydlí v Ko

líně. Po absolvování Střední prdmyslové školy v Kutné Hoře 

pracoval ve Středočeských rozvodných závodech v Kolíně a! 

do roku 1974, potom studoval na Vysoké škole politické v 

Praze, kde dosáhl doktorátu politických věd~ a pracoval na 

Kra~ském výboru KSČ v Praze. Dosavadní předseda Okresního 

národního výboru v Kolíně soudruh Vl-astimil· Mácha~ který 

vykonával tuto :funkci od roku 19721 byl odvolán a od 1.květ-

na ·1984 ~kamáxat odešel do funkce předsedy Spotřebního 

dru~stva Jednota v Kolín~. 

Dne 24.dubna 1984 se konala v Kalině oslava 114.na

rezenin Vladimíra Iljiče Lenine:• Nejdfoíve byly polo~eny 

věnce u pomníku V.I.Lenina v sídlišti, v podvečer v 17 ho

din se pak sešlo slavnostní shromáždění pracujích v kině 



Jas na Zálabí, kde vysl,echlo slavno·stní projev místopfed

sedy Okresního národního výboru v Kol!ně a p~edsedy okres

ního výboru Svazu československo-sovětského př-átelství v 

Kolíně soudruha Miloslava Šímy• Po projevu byl 11ěastník0m 

slavnostního shromáždění7promítnut sovětský film "Rudé zvo

ny" re!izéra Sergeje Bondarčuka. 

První máj 1 984 v Kolíně. V noci pr~elo·; ale ráno 1. 

května budilo Kolíňálcy' jasné sluníčko na čist·ě modré oblo-. 

za• Počasí pak pf>álo leto~ním oslavám, i k~! bylo trochu 

ehladno; do prdvodu jsme. si museli navléci dlouhé kabáty. 

Sltmičko se pak po ránu sice obklopilo lehkými mráčky, ale 

krásné jarn:C počasí se u! udrželo. To také přispělo k dobré 

ná~adě manifestantd, kterých se letos se~lo na kolinském 

námě·st:C veliké množstv:C. Nevim, kolik jich bylo v Kolíně, 

ale Y celém kolínském okrese se letoszáčastnilo májových 

oslav·• patnlfi.cti st~ediseích přes 55 tisíc občand, z toho 

v Kolíně bylo jistě vice než jedna třetina • 

. Organizátoři májového prO.vodu se letos po dvou let-ech 

opět vrátili k· pftéhlidc·e c·elého májového prdvodu před tri

bunou ; která b;tlaj>ostaveha .. jako vždycky před domem obuvi 

uprostřed severní strany náměstí. Prdvod vcházel na náměstí 

jen Kouf'imskou ulicí, obe~el náměsti n,-e;jdfo:ťve směrem k úst:! 

Kutnohorské ulice, pak podél východní strany náměst:C až 

k d·sti Husovy ulice a potom podél seve-rní strany, kde defi

loval pfed zástupci orgán~ a orpnizací, sto;jicimi na tribu

ně; pak pokračoval k ásti Zámecké ulice a asi uprostřed zá

padn~ strany náměsti zahnul doleva a vešel na vni~řn:C pro-



l.L 

stranství a tak postupně zaplnil celý prosto~ náměstí. Po 

obou stranách tribuny stály kolínské dechové hudby, vlevo 

"stfrední hudba československých spojd se sídlem v Kolíně, 
-

vpravo Městská hudba ~antiška Kmocha, po dobu defilé prd-

v~du hrály nepřetržitě do pochodu tak, že se stf>ídely, když 
. v 

·-·jedna skončila, hned -začala hrát druhá •. Po zahrán:! 8esko-

slevenské státní hymny, když se již celý prdvod shromáždil 

na náměstí, zahájil manifestaci pf>edseda městského výboru 

Komtmistieké strany Československa v Kol:!ně soudruh Václav 

Dafflek a slavnostn:! projev přednesl pf'edseda Okresního ná

rodního výboru v Kol:!ně soudruh Vítězslav Dvořáček. Mani

festaci pak pozdravil zástupce stf>ední skupiny sovětských 

vojsk I.A.Potapov. Po Internacionále se konala ještě pře

hlittka kol:!nskýeh sportovcd a po ni defilé alegorických vo

z!. Nepočítal jsem jich čtyřicet• Na náměsti pak až do dva

nácti hodin koncertovala Městská hudba Františka Kmocha 

pod taktovkou ing. Jaroslava Otty. 

Po skonč·ení manifestace na náměstí byla od desáté hodi

., ~ny do dvanácti otevřena výstava v Kulturním domě ~rac.uj:!cích 

"Nad kronikou města", kterou navštívilo asi 150 občand. 

39. výročí vyvrcholen:! národně osvobozeneckého boje 

č·eskoslovenského lidu a osvobozen:! na·ší vlasti Sovětskou 

armádou bylo v Kolíně oslaveno v pondělí dne 7.května 1984 

pietními akty u desky šestnácti obět~lky na kolínském ná

měs·tí, u}památn:íku obětí druhého odboje před ·vojenským ve

l·i telstvím a u pomníku Ru.doarmějcO. na zálabském hřbitově; 

všude byly položény věnce. Ve čtvrtek dne 1 o-. května 1984 



.SS. 

se kenalo slavnostn:í shromážděn:! praeuj:íc:ích v diva·dle. 

Slavnostmi projev zde přednesl ta-jemn:ík OV KSČ v Kol:íně 

soudruh Václav Pácal a po jeho vystoupení předvedli kol:ín

št:í sportovci na slavnostn:í akademii, jak se připravuj:! 

na spartakiádu, která bude v př:íšt:ím roce. 

~--- Ve čtvrtek dne 3l•května 1 984 se konalo osmá plenárn:í 

z-aSlJdán:í okresn:ího výboru Komunistické stre.ny Českosloven

ska-v Kol:íně. Na programu bylo posouzen:! de-savadn:ího vývo

- j-e "Stroj:írenského, elektrotechnického a kovodělnáho prd

m.ys-lu v kol:í-nském okrese. Zprávu o tomto vývoji předložil 

pl-enárn:ímu zasedání tajemn:ík OV KSČ soudruh Josef Týle. 

Okre-sni výbor konstatoval, že v souladu s dlouhodobými zdlaě

ry byla v loňském r-oce opět obnovena dynamika výroby a urych

lil se přechod od extenzivn:ího kintenzivn:ímu rozvoji eko

nomiky okrersu. Bylo dosaieno·značnýeh materiálových úspor, 

překro-čen:! ziskd·a rentability 'Výrobn:ích fondd, zvýšil se 

pod:ťl nových technicky pokrokových výrobkd. Taká se zvýši-

la produktivit'& práce a byly pf'ekročen;y exportni t1koly. 

V letomnm: roe .. e · je nutno poč:íte.t s dalš:ím zvyšován:ím dyna

miky výr-oby v koi:ínsktch prdmyslovýeh závodech. Na tomto 

plenárn:ím zasedám okresn:ího výboru KSe předali zástupci 

F~igery, Lučebn:ích závodd a Strojobalu zpevněné závazky 

s~eh praeuj:íe:ích na rok 1984. 

Letos oslavil Kol:ín 20.výroě:í navázánf dru!ebn:ích 

vztahd s okresem a městem Voskresensk v moskevská oblasti 

Sovětskáho svazu. V ponděl:í dne 25.června 1984 odjela do 



Voskr-esenska na pňitelskou náv§t~vu delegae.e kolínského 

okre~su, vedená vedoucím tajemníkem OV KS~ soudruhem Jo- · 

seí'em :Aihou. Delegaci tvofoili je§tě pfoedsede:·Okresního ná

rodního výboru v Kolíně soudruh Vít~zslav Dvořáček a člen

ka OV KSČ soudružka J.Bradáčová • 

.. Ve čtvrtek dne 30•srpna 1984 se kenalo slavnostní 

shromá!děDi pracujících v sále Městského kulturního stfoe

diska, bývalé Zámecké restauraci, ke 40.výračí Slovenského 

národního povstání• Slavnostní projev pf'ednesl tajemník 

·prt'J·ideologii okresního výboru Komunistické strany ~es

kosi~venska v Kolín~ soudruh Josef Zeman. V kulturním po

f'adu po skončení oficiální části shromážděnívystoupili 

nej-le-pf§í jednotlivci i kolektivy zájm-ové um~leeké činnosti 

v našem m~st~ a dechový orchestr "Polabanka". Na tomto 

slavnostním shromáždění byly pfedány "Pem~tní medaile 

40.výročí osvobození•• třem dosud ži·jíeím áčast.níkdm Slo

venského národního povstání z K0 lína: Olze Králové, Pavlu 

Pokornému a Ann~ Arnožové. 

Ve čtvrtek dne 13.záfoí 1984 navštívila naše m~sto 

Ko-lin osmnáctičlenná delegace "Generáln':í rady 'Mezinárodní 

federace t1častníkd odboje", která pfoedtim zasedala v Praze. 

Hos·ty ze šesti zemí uvítal ve slavnostní síni kolínské 

radnice předseda Městského .nár-odního výboru v Kolín~ sou

druh ing. Jindřich Hušek• Odpoledne navštívili členové de

legace Jednotné zemědělské družstvo Severka v Končicích. 



3&. 

V úterý dne 18.záfoí 1984 se konala v sále Mistskáho 

kulturniho stfoediska /bývalé Zámecké restauraci/oslava 

"Dne- tisku, ~ozhlasu a televize", na ni~ se sešli čtenáři 

a dopisovatelé okresnich novin "Kupředu•• a r0zšiřovatelé 

-tisku z celého kolínského okresu. Jako ka~«oročně, tak i 

lettJs byli na této oslavě odměněni nejlepší dopisovatelé 

a ~i, kteří se po celý rok staraji o distribuci novin a 

časopisd. 

·v ponděli dne 24;.září 1984 se konala ve velkém sále 

Kulturního domu pracujicich okresni ideologická konference 

k zahájení nováho studijního roku ve straniekém vzdělávání. 

Zprávu k ideologicktm otázkám našeho okresu přednesl ta

jemnfk OV KSČ soudruh Josef Zeman. Jak je u~ po řadu let 

zvykgm, byla i letos na ideologické konferenci vyhodnocena 

okresní politicko•ekonomická soutě~ kolinských prfunyslovýeh 

závodOza první pololeti roku 1984. Putovní prapor dru~eb

ntho uk~esu Voskresensk a první misto v soutě~i získal ná

rodn:f·podnik F~igera Kolin, ná druhém mistě se umistil kon

cernový podnik 'resl!f Kol-ína a na třetim koncernový podnik 

Koramo. Pu~ovní prapor Okresniho výboru KS~ Kolína a Okres-

-nt o·d:borové rady Kolin a prvni misto· v soutěži malých podni

ka do dvouset zaměstnaned z:!skaly Plynárny·Kol:ln, druhé 

··· .tno Středočeské dřevařské závody Velký Osek a třetí Stře

d·oče·ské uhelné ski.ldy Kol:!n* V prdběhu ideologické konferen

ce bTli dále vyhodnoceni a odměněni nejlepší lektoři stra

nického vzdělávání, rektoráty a propagandisté. 



výbaru Komunistické strany Sovětského svazu Běloruské so

větské socialistické republiky soudruhem Alexandrem Kon

dratěviěem Zininem. Vzácné hosty uvítal v Kolině vedoucí 

tajemník OV KSČ soudruh Josef ~íha v budově okresního vý

boru OV KSČ v Kolíně a delegace pak odjela na náv~těvu do 

podniku Frigera Kolin, kde se zúěastnila mitingu praeují

eíeh. Odpoledne nav~tívila Jednotné zemědělské družstvo 

Rovnost v T~ebovli a večer odcestovala do Prahy. 

Ve čtvrtek dne 13.prosince 1984 se konalo v divadle 

slavnostní shromáždění pracujích ke stému výročí narození 

Antonína Zápotockého, druhého dělnického prezidenta lesko

slovenské socialistické republiky. Slavnostn! projev p~ed

nesl p~edseda Okresní odborové rady v Kolíně soudruh Jan 

Chobot. 

Ve středu dne 19.prosince 1984 se konalo ll.plenární 

zasedání okresního výboru Komunistické strany Českosloven

ska v KAlině. Hlavní zprávu o plnění národohospodá~ských 

úkol'O v roc.e 1 984 a přípravě plánu na rok 1 985 přednesl 

tajemnik OV KSČ soudruh Josef Týle. Uvedl, že uplynulý rok 

navázal úspěšně na dobré výsledky předcházejícího roku, 

v~ecky rozhodující ukazatelé byly splněny a překročeny. 

Zvý§il se podíl intenzifikace, efektivno·sti a hospodárnosti 

ve výrobě. Trvale dobře se vyvíjela i produktivita práce, 

jejiž plánovaná vý~e byla překračována až o 5 %. Snížení 

materiálových náklad'O se projevilo v překračování plánova

ného zisku, které dosáhlo až 9,7 %. Také plánovaný export 



byl v~ skutečnosti vyšší. Přesto se ukázaly některá sla

biny· a nedostatky, zejmána v úrovni foid:!eí práee. Pfoedstih, 

kter~ho bylo dosa~eno v prvnim polo·let:! ve výrobě zboží, 

byl ve čtvrtém čtvrtletí ztracen a na posledn:í čtvrtlet:í 

zdst.alo 26,6% celoroěn:ího úkolu. Rok 1985 bude rozhoduj:!

edm: pro splnění úkold celé pětiletky• Ze zjiš·těných nedos

~atkd se musí vyvodit závěry pro lepši plánování a fo:ízen:í 

práe&· v pfoíšt:!m roc·e. 

·· ., Na tomto zasedání hovofoil také·· ělen pfoedsednietva 

OV KSČ a pfoedseda Okresního národn:!ho výboru v Kolině sou

druh V:ťtězslav Dvořáček o výh1edeeh výstavby města Kolína. 

:!lekl, že celá rekonstrukce silničního prdtahu městem by 

mě-la·· být skončena v roce 1989, ale že jsou vytvářeny pod

mínkya tlaky na zkrácení tohoto termínu. Stavba mostu 

přes-·Labe má být zahájena v roce 1987 a má trvat čtyři ro

ky. V dewt~ pětiletce by měl být vybudová1Jsilniění obchvat 

na jfžní straně Kolína. V příštích dvou pětiletkáeh, v osmé 

a deváté, tj. do roku 1995 by měla být také s konečnou 

platností vyřešena i otázka dostatku tepla pro město Kolín. 

-- V dubnu příš·tfbo· noku 1 985 má podnik Prfunstav z ahá ji t stav

bu 330 bytd v K0l::tu~-~-ztttab:ť, v listopadu výstavbu školy 

v Jaselské ulici ·a v roee''1 986 stavbu bytd v z&ně "U Jána", 

kde pak má plynule pokraě'OVat ve výstavbě po dobu šesti let. 

V pfoíštích dvou pětiletkách má také probíhat soustavná re

konstrukce historického jádra města Kolína modernizací by

td a údr~bou památkových objektd. 



/.tO. 

O R G A N I Z A C E NÁRODN:f FRONTY 

M~stský výbor Národní fronty v Kolín~ řídil v roce 

1984 dvacet čtyři společenské a zájmové organizace ve 

m~stě, které sdru~ovaly na !trnáct tisíe člend. Byly to 

tyto organizace: 

Svaz československo-sovětského přátelství, městský výbor 

v Kolíně 

Český svaz včelařd' základní· organizace Kolín 

eeskoslovenský Červený kf'i'z·, základní organizace Kolín 

Československá strana lidova·, místrú organizace Kolín 

Sdružená obec Baráčrtikd "Staré Čičovice" Kolín - Zálabí 

Československá strana ~ socialistická, městská orga

nizace Kolín 

eeský svaz žen, městský výbor v Kolín~ 



Družstvo pro výstavbu a správu garáží, Kolín IV, Plyná

renská 671 

Svaz 5eských filatelstd, Klub filateístd Kolín 

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Kolín 

Stavební bytové družstvo "Svépomoe" v Kolín~ 

Český svaz ehovateld, základní organizace Kolín 

Český rybářský svaz, místní organizace Kolín 

Český svaz protifaiistických bojovníka, základní organizace 

v Ko·lín~ 

Če$ká t~lovýchovná organizace, T~lovýchovná jednota /TJ Kolín/ 

T~lovýchovná jednota Jiskra Kolín 

T~lovýchovná jednota Lokomotiva Kolín 

T~~ovýchovná jednota Tesla Kolín 

Svaz invalidd, základní organizace t~lesně a vnitřn~ posti

žených v Kolín~ 

Dohlížeeí výbor "Mír" spotřelmího družstva Jednota v Kolíně 

Socialistický svaz mJ.ádeže, m~stský výbor v Kolíně 

Svaz pro spolupráci s armádou, základní organizace Kolín 

český svaz požárnikd, základní organizace Kolín a Štítary 

.Sdružená obec Baráěníkd v Kolíně VI. 

Členové t~chto organizací Národní fronty ve m~stě Kolí

ně uzavřeli na rok 1984 závazky na dobrovolnou práci ve pro

spěch svého města, a to 

v investičních akeích "Z" odpracovat 

v neinvestičních akcích "Z" odpracovat 

ve vlastních zájmových akcích 

sebrat odpadových surovin 

vypěstovat zahradních v,ýpěstkd za 

22 000 hodin 

32 000 hodin 

60 000 hodin 

80 000 kg 

400 ooo Kčs 



Součtástí závazkd člend společenských a zájmových or

ganizací Národní fronty v Kolín~ je i dobrovolné dárcovství 

krve. 187 člend a členek t~chto organizací se zavázalo letos 

darovat zdarma svou krev, z toho bylo 123~tavebních bytových 

dru!stev, 25 člend TJ Kolín, 12 člend Svazarmu, 10 člend 

!J Jiskra Kolín, 8 členek Českého svazu !en, 5 ~~end Česko

slovenského Červeného kří!e a 4 členové československé strany 

soaialistické. 

Nejv~t§í organizací Národní fronty v Kolín~ je Český 

svaz žen. Má ve měst~ 18 základních organizací člen~ných 

podle obvodd základních organizací K0munistické strany Čes

koslovenska v Kalín~. Tyto základní organizace řídí m~st

skývýbor Českého svazu žen, který podléhá městskému výboru 

Národní fronty v Kolín~. Kolínská m~stská organizace žen 

sdružuje z celkového počtu přes 30 % žen mlad!ích třiceti 

pěti let~ je to tedy vcelku organizace mladých žen. 

Da~ií početnou orga~izaeí v Kolín~ je základní orga

nizace SVazu pro spolupráci s armádou /Svazarmem/. Má více 

než šestset člend přeVážn~ mladých do třiceti let a polovi

na ze v!ech člen-a· nemá je§t~ ani dvacet let. Městská zák

ladní organizace Sfazarmttřidí §est odborných klubd: kluby 

lodního, leteckého, železničního a plastikového modelář

ství sdruž'f:Ijt dvěstě člend, sportovn~ střelecký klub má 

140 mladých lidí a klub vodních sportd p~stuje branné vo

dáctví, vodní turistiku, lodní motorismus, vodní lyžováni, 

sportovní potápění a windsurfing a staví vlastni středisko 



Todních sportd p~i Starokolínské silnici na východ od měs

t·a v akci nzn a věnuje t.éto výstavbě na deset tisíe brigád

nických hodin práce ročně. 

Městská organizace Svazarmu ~ídí dále jeětě dvě výevi

kew st~ediska brancd, v nichž se ehlapei odvedení na voj

nu pf'ed svým nástupem základní vojenské služby p~ipravují 

na vojenský život. Základní organizace Svazarmu provádí ta

ká do!kolování ~idičd motorových ~ozidel z povolání, v 35 

střediseích doěkoluje roěně 920 ~idičd. 

Kromě městské organizace Svazarmu pracuji ve městě 

ještě orgány a součásti okresní organizace Svazarmu, které 

se ~amě~ují na elektroniku, radistikU, letectví a parašu

tismus, masově branné sporty a kynologii. Sdružují 840 čle

nd z města Kolína, p~evážně mladých do dvaceti let. 

~lenové místních organizací Svazu československo-sovět

ského·přátelství ]SČSP/ se zaměnjí na po~ádání kulturně

společenských podnikd ve městě, soutěží a besed.V loňském 

roce uspořádali 58 besed na téma "Ze všeho nejdražší je mír". 

Také členové Českého svazu protifašistických bojovníkd 

/ČSPB/ se·venovalipořádání besed, p~evážně s mládež4 ab

solvovali jich pf-es padesát. 

Český svaz rybáf'd uspořádal soutěž "0 zlatou udici" , 

pečoval o lipravu s ěi'ato·tu Kmochova ostrova, kde jeho čle

nné odpracují každoročně na BOO brigádniekých hodin, a 1.o

ho 65 rybářských pionýrd odpracuje pravidelně na 360 hodin. 



Základní organizace Českého svazu včelařO v Kolín~, 

která má 137 členO s 1379 včelstvy, dodala v roce 1983 do 

výkupu 6 740 kg včelího medu. Za vice n-ež osmdesátiletou 

činnost spolku je to druhá největší roční dodávka medu. 

Český svaz chovateld sdružuje v kolínském okrese ve 

44 základnich organizacích 1157 čJ:-end. V roce 1983 členové 

této organizace v okrese do státního nákupu 198 919 vajec, 

117 kg husího pef>í, 29 161 králičích kožek, 59 561 kg 

králičího masa, 89 kg angorské srsti, 266 ~zích kOží, 152 

OV'číeh kói:í, 657 kožek nutri:í, 208 kožek nerkd, 50 kO.ž:C li

šek a 4 010 kg ovč:í vl~. Odpracovali 37 666 brigádnických 

hodin dobrovolné práce ve svých obc:ích, na pomoc zem~d~lstv:í 

nebo národním výbordm na stavbách akce "Z", sesb:írali a ode

vzdali 42 359 kg železného šrotu, 7 282 kg papíru, 1 259 

kg textilu a nasušili 62 tun sena z trávy nasekané na mecha

nizaci nepřístupných plochách. 

Základní organizace Českého svazu chovateld v Kol:íně, 

jedna ze čtyf>i a čtyf>iceti základn:ích organizaci v okrese, 

vyv:íjela v letošním roce bohatou činnost a vykázala velmi 

dcrbré výsledky. Za pomoci Městského náreůního výboru v Ko

l:íně stavěla v akci "Z" nový výstavní-, predejní a společen

ský areál ve Štítarech, který má být dokončen v pfííštím ro

ee. Budou tam pf>eneseny trhy domácích a e·hovných zvíř-at, 

které se dosud konají za velikého zájmu chovatel-li ze širo

k~ho okolí každou ned~li v prostoru restaurace "Na rychtě" 

v Pražské ulici. Kromě výstavn:ích a prodejních hal budou 

v tomto areálu též shromaž~ovac:í místnosti spolku. Základ-



ni erganizace Česk~ho svazu chovatelO v Kolíně se významně 

potliiela na samozásobení svých člend předev!im rdznými dru

hy masa i na zásobení t-rhu, kam dodávali ě'lenov~ svazu sv~ 

přebytky. V roce 1984 členov~ základní organizace Česk~ho 

svazu chovateld v Kolíně vyprodukovali pro vlastní spotře

bu -3e 690 kusd vajec, 102 kg krut:lho masa, 1 815 kg krá

Xiě·iho masa, 58 kg jehněčího masa, 216 kg drdbe~ího masa, 

1 o·o kg husího masa; 290 kg kachního masa a 620 kg holub:ího 

masa kromě 30 kg husího peř~• Pro národní ho~podářství ode

vz-dali k lepšímu zásobení trhu 6 9'75 kusd vajec, 1 296 ku

ad králič:ích kolek, 2 469 kg králič:ího masa, 13,45 kg srsti 

z angorských králíkO, 35 král:íkd pro výzkum, 1 487 morčat 

pro výzkum, 14 kusd ovčích kdží1 191 kg ovčího masa a 35 kg 

ovčí vlny. 

V lednu letošního roku se konala městská konference 

Českého svazu-žen v Kolíně. Městská organizace Českého sva

zu žen v Kolíně měla ke dni konference 1 642 členek. V u

plynul~m roce dokončila organizační přestavbu svých základ

ních· organi-zae:t-ve městě. Záldadn:í organizace Českého svazu 

žen·splnily sv~ úkoly a pf>isp~ly ke zvýšeni podílu len 

na politickém životě města·• Z funkce předsedkyně městského 

v:fboru Česk~ho svazu len v Kolíně odstoupila dlouholetá 

f'u:nk'cionářka lenského hnut:! soudružka M.Klepalová, novou 

předsedkyní byla zvolena soudružka Věra Bišková. 

V lednu se konalo valn~ zasedán:í baráčnické obce "Sta

ré Čičovice" na Zálabí. Baráčníci vzpomněli slavDého pro ně 



"'· 
loňskáho roku, kdy oslavili v Kulíně 110. výroěí zalo!ení 

a·aráčnieké obce v Čechách i v Kolín'ě. V květnu roku 1 983, 

kdy ge oslava tohoto výroěí konala, přivezlo do Kolína de

vaňv·sát zájezdových aut·obusO úěastníky slavností z eelýeh 

Če-eh ·a Moravy; na patnáct ti.síc baráčníkd se tehdy sjelo 

do Kolína, z toho na deset tisí~ krojovaných v národních 

krojfeh se sto desti spolkovými prapory. 

· Obec "Staré !ičovice" měla letos 122 ělen~, převá!ně 

jif ~taršíeh lidí, z toho počtu je je 58 aktivně ěinných. 

~l.errové obce př-ekročili všechny závazky, které si dali na 

nčátku roku 1983, například svdj pOvodní ztávamek-~· sebrat 

a odevzdat dvacet tisíc q odpadových surovin ~šili ješ

tě b~hem roku na pět.advacet tisíc a ve skutečnosti odevzda

li 2~ 856 kg sběru a 561 králičích ko!ek. Odpracovali do

brovolně a bezplatně 2 620 brigádnických hodin na úpravě 

okolí sv,ýeh domkO a přispěli částkou 500 Kčs do fondu soli

darity. Jsou to jistě velmi pěkné výsledky pilné a obětavé 

práce ělenO poměrně malé společenské organizace. 

Dne11-. 'dnora 1984 se konala ve velkém sále Kulturní

ho domu pracujících okresní konference ~eskoslovenského Čer

veného kf>í!e v Kolíně. Jednou ze základních činností, kte

ré ~eskoslovenský Červený kří! /ČČk/ organizuje, je dobro

vo2né dárcovství krve. V kolínském okrese je ji~ 74 nositel-o 

st~brné plakety MUDr.J.Jánského, která se uděluje za dvacet 

bezplatných odběrO krve, a 826 nositel-a bronzové plakety za 

ne~éně deset odběrd. Organizace také zajištuje dobrovolnou 

peěovatelskou slu~bu poskytovanou bezplatně starým, inva-



lidním a dlouhodob~ nemocným lid~, která doplňuje profe

sionální státní pečovatelskou slu!bu. Dvanáct dobrovolných 

p-eč-ovatelek bylo ji~ vyznamenáno I. stupn~m odznaku "Zaslou

~ilá pečovatelka", sedmnáct II.stupněm a jedenatřicet III. 

stupněm tohoto odznaku-. V roce 1983 uskutečnily dobrovolná 

peělJVatelky 8 564 náv§těv v rodinách starýeh, invalidních 

· a rremoených spoluoběand~ To je jen malá část ěinnostiokres

m -organizace ČČk v Kolíně, která vykazuje j-e~tě mnoho dal

§íeh veřejně prospě§ných činností, jako například pořádáni 

předná§ek, ikoleni, organizování §koly mladých zdravotníkd 

aped. v kolínském okrese je 117 mistníeh organizací ečk a 

v nich 8 237 ělertd. 

Hlavní referát na okresní konferenci přednesla předsed

kyně okresního výboru ČČk v-Kolíně soudru~ka MUDr.~a Kob

lflková, v diskusi pak vystoůpil ~omě jiných i vedoucí de

legac-e OV KSČ tajemník soudruh Václav Pácal. Nl!l konferenci 

byli pak vyznamenáni zaslou~ilí členové ČČk. Dosavadní dlou

hole·tá tajemnice OV Č~k v Kolíně soudru~ka Jaroslava Kobro

vá l'ldstoupila ze své funkce a novou tajemnicí byla zvolena 

s-ou.drulka Marie Sírová. Předsedkyní okremthe výboru Česko

slovenského !erveného kf>íže v Kolíně na da1§í volební obdo

bí byla opět zvolena soudru~ka MUDr. Hana Koblí~ková. 

Dne 17.února 198-4 se konala v restauraci "Na sídlišti" 

··výroční schdze Mysliveckého sdru~ení -v Kolíně. Na schdzi 

byla podána zpráva~ ~e kolínské Myslivecké sdru~ení hospo

daří v revíru o rozloze 1 893 hektard a sdružuje 45 f>ádných 

člend, mezi nimiž je 14 ddchodcd. Členové odpracovali v roc.e 



19B3 celkem 2 240 brigádnických hodin práce v revíru a 

336 hodin pro své město, vysadili tisíc stromkd a státní

mu statku Kolín odevzdali 93 q sena, nasu!~ného na mechani

zaci nepřístupných plochách. Při lovech vyf>adili 269 zají

ta, 148 bažantO a dvě srny a do sítí chytili padesát živých 

zají cd. 

'-' 

Dne 25. února 1984 se konala ve velkém sále Kulturního ,, 
domu pracujících okresní konference Českého svazu žen v Ko

líně. ~emy kolínského okresu přivítaly mezi sebou zástup

kyni ~středního výboru Českého svazu žen soudružku Jiřinu 

Lorencovou, tajemníka Krajského výboru KSČ soudruha Václava 

Šindeláře a vedoucího tajemníka OV KSČ soudruha Josefa Říhu. 

Hlavní referát přednesla předsedkyně okresního ~boru Čes

kého svazu ~en v Kolíně soudružka M.Kupcová. Uvedla, že le

tos má okresní organizace žen 7 223 členky a od poslední 

konference bylo ustaveno sedm nových základních organizací • 

• Zhodnotila pak úspěšnou práci žen v politickém i hospo

dářském životě kolínského okresu. Konference přijala záva

zek, že ženy odpracují v roee 1984 na pomoc zemědělství 

12 000 brigádních hodin dobrovolné práce, seberou a odevzda-

jí 50 000 kg odpadoVých surovin, při úpravě životního pro

středí ve městech a vesnicích odpracují dalších 30 000 

brigádnických hodin, nasuší 150 q sena, odevzdají 100 000 

vajec, získají 35 bezplatntch dárkyň krve a 20 vedoucích 

pionýrských skupin a při výpomocech starým a nemoeným li-

dem odpracují ženy v okrese 5 000 hodin. Novou předsekyní 

okresního výboru Českého svazu žen v Kolíně byla zvolena 

soudružka Vlasta Bechyňová, tajemnicí soudružka Jana Vondráčková 



V únoru konali svou výroční členskou schftzi kolínští 

zahrádkáři. Připomněli si na ní již padesátiletou tradici 

své zájmové organizace, Českého zahrádkářského svazu. Le

tos má kolínská základní organizace zahrádká~ 970 člend, 

kteří se sdružují v osmnácti svazových osadách na všech 

stranách našeho města. Přitom dalších 206 člend stále ještě 

čeká na přidělení vhodné ploeby pro zahrádky. Kolínští za

hrádkáři pěstují na svýeh zahrádkáeh ovoce a zeleninu ne

je"n pro sebe, ale i pro ostatní spotřebitele, své spoluob

čany. l'árodní podnik Zelenina Kolín od nich odkoupil v ro

ce "1 983 ovoce a zeleniny za 201 000 Kčs. Letos staví zá

kladní organizace českého zahrádkářského svazu v Kolíně 

v akei "Z"' spolu s Městským národním výborem svazovou su

šárnu ovoce a moštárnu v zahrádkářské osadě za vodárnou. 

Městský národní výbor v Kolíně se snaží všemožně podporo

vat užitečnou i společenskjr žádoucí činnost členii Českého 

zahrádkářského svazu. Podle možností stále rozšiřuje plo

chy vyčleněné pro využívání k pěstitelství a zf'izováni 

nových zahrádkářských kolinií. V poslední době byly vybu

dovány na takových plocháeh nové zahrádkářské osady Oře

ehovka u sídliště v Kolíně II a u Štítarských hřišt ve 

lt:!tarském údolí. V~f stadiu příprav je založení nové ko

lonie v Kolíně IV u drož!árny. Velkou podporou zahrádkář

skému hnutí v Kolíně'bude 'Vybudování nové tninice v Císa

řovsi, kde ~udou moci zahrádkáři prodávat své přebytky. 

Tržnice bude budována v akci "Z" ve spolupráci Městského 

národního výboru se základní organizací Českého zahrádkář

ského svazu v Kolíně • 



ro. 

V únoru konali svou výroční schdzi také kolínští ry

báři, sdružení v základní organizaci Českého rybářského 

svazu. V rámci své činnosti odpracovali při údržb~ chov

ného rybníka Peklo v roce 1983 celkem 25 000 brigádnických 

hodin dobrovolné práce a při pln~ní závazku k volebnímu 

pr·ogramu města Kolína· odpracovali daliHch 2 366 hodin. 

Mladi rybáři odpracovali sami při úprav~ a jarním úklidu 

Kmochova ostrova, nad nímž plevzali patronát, 750 brigád

nických hodin. Předsedou základní organizace v Kolín~ 

byl op~t zvolen dlouholetý aktivní člen Českého rybářské

ho svazu soudruh Miroslav Pithart. 

Dne 24.;března 1984 se konala v IC~lturním dom~ pracu

jíeíeh okresní konference Pionýrské organizace Socialistic

kého svazu mládeže v Kolíně, na níž bylo vzpomenuto 35. vý

ročí založení pionýrské organizace v Československé socia

listické republice. Na konferenci se také hovořilo o práci 

Okresního domu pionýrd a mládeže v Kolín~. Byl založen pd

vodn~ jako m~stský ddm pionýrd v roce 1962 a pozd~ji, jako 

více m~stskýeh·institueí, byl převeden pod správu Okresní

ho národního výbon. Pdvodn~ byl umíst~n v budově dřív~jší 

restaurace "U Karla IV" v ul:ici Politických v~zň'd a ve ved

lejší budov~ čp. 13/III. Tuto budovu musel v roce 1971 pře

dat·do správy Sboru národní bezpečnosti, který si tam zří

dil své úřední místnošti'• Budovu restaurace předtím přesta

věl a krom~ n~kolika kluboven tam zřídil i p~kný sál s ma

lým jevi§t~m. Budova však nebyla dobře a soustavn~ udržo

vána, takže se dostala brzy do havarijního stavu. V roce 



1982 byl proto Okresní ddm pionýrd a mládeže odtud p~e

místěn do objektu bývalého Klubu mládeže •reálu plavecké

ho stadi&nu v sídlišti. Okresní ddm pionýrd a mládeže vy

víjí bohatou a pestrou činnost v oblasti práce s mládeží, 

která se koncentruje do těchto zájmových kroužkd: klub me

zinárodního přátelství, filatelistický, taneční, teraris

tický klub, klu~b mladých ochráncd přírody. klub chovate

l~, elektronický, klub plastikových modelá~, leteckých, 

fotografický klub, klub ledního hokeje, pohybové výchovy, 

bru~lení, šachový klub, klub sebeobrany, vodácký, dívčí ko

p-ané, střelecký, kytarový a divadelní. Na některých úsecích 

své práce dosahuje Okresní ddm pionýrd a mládeže pozoru

hodných výsledkd, například kroužek elektrotechnický zís

kal na celostátní výstavě "Zenit" v Ostravě v kategorii 

měřicí techniky první místo, modelářský kroužek obsadil 

prvnimísto na mistrovství České socialistické republiky', 

šachisté jsou na prvním místě v kraji. 

V hlavní re:f'erátě na okresní konferenci Pionýrské 

organizace Socialistického svazu mládeže v Kolíně bylo 

uvedeno' že v kolínském okrese je přes deset tisíc orga

nizovaných dětí ve 34 pionýrských skupinách a 460 oddí

lech. Pionýrská organizace považuje za významný výchov

ný prostředek pro nejmladší generaci společensky prospěš

nou práci. Dokumentují to výsledky za období 1982-1984: 

pionýři sebrali a odevzdali 562 000 kg starého papíru, 

463 000 kg železného šrotu, zasadili 100 700 stromkd a 

keřd, sesbírali 69 000 kg léčivých bylin a na rdzných 

akcích odpracovali 92 000 brigádnických hodin. Na kon-



ferenei byly odevzdány nejlepším pionýrským pracovníkdm 

zlat~ a st~íbrn~ medaile "Za socialistickou výchovu" a 

pamětní medaile k 35. výročí pionýrsk~ organizace. 

Kolínští pionýfi mají velikou zásluhu o splnění úko-

10 pionýrsk~ organizace v rámci okresu. Členov~ městsk~ 

pionýrsk~ organizace v Kolíně jenom v roce 1984 odpraco

vali 30 424 brigádnických hodin p~i úpravách okolí škol a 

pionýrských kluboven, pfilehlých prostor a městsk~ zeleně. 

10 412 brigádnických hodin odpracovali kelínští pionýfi s 

jiskrami a pionýrskými pracovníky na úseku kulturně Týchov-

·Jlé činnosti. Odevzdali do sběru 570 148 kg odpadových su

rovin a v rámei letní pionýrsk~ aktivity vysázeli v městě 

8 400 stromkň a ke~O. V zimních měsících pracovaly oddíly 

mladých ochráncO pf:Crody při ochraně životního prostf'edi, 

pečovaly o vodní ptáky, p~edevš:Cm o labutě na Labi. 

Městská pionýrská organizace v Kolíně, řízená Městskou 

radou Pionýrsk~ organizace Seeialistick~ho svazu mládeže, 

má ve městě deset pionýrských skupin a v nich je organizo

váno 4 449 pion;frft a jisker a pracuje v nieh 213 pionýr

skýeh vedoueíeh a instruktora. Všichni kol:Cnšt:C pioný~i 

jsou zapojeni do celostátní hry "Cestou ke svobodě a míru", 

která je součástí m:ezinárodní mládežniek~ štafety vlaste

neckých a internacionálních čind "Pamět", mezinárodní spo

lečn~ akce pionýr$kých organizací ze socialistických zemi 

v rámci ••crDA", "SALJUT MIR". První etapu hry, vyhlášen~ 

élhé 6.říJna 1984 na Dukle již splnili, zejm~na úkol "Bles

kový sběr papíru" ,jehož výtěžek odeslali na Fond solidarity. 

Pionýrsk~ skupiny vyhlásily letos svdj budovatelský 



S3. 

~kol na počest 40.výročí vyvrcholení národně osvobozovacích 

bojd československého lidu a osvobození Československa So

větskou armádou a XII. Světového :fefJtivalu mládeže a stu

detstva v Moskvě, který se bude konat v příštím roce. Dne 

---14.1-istopadu 1 984 zorganizovali pionýři stf-eleckou soutěž 

" O puto\mí pohár Městské rady PO", 15.prosince 1984 již 

S.r-očník "Vánočního pochodu". Téměř všechny pionýrské sku

piny měly letos své letní pionýrské ~ábory, letos bylo orga

nizováno šestnáct letních pionýrských táborO., na nichž se 

postupně vystřídali kolínští pionýři. 

· V sobotu dne 7•<fubna 1984 se konala ve velkém sále 

Kulturního domu pracujích okresní konference Socialistické

ho svazu mládež& /SSM/ v Kolíně. Předcházela jí kampaň vý

ročních členských schO.zí základních organizací SSM, celo

školských, celoučilištních, celozávodních a městských kon

ferencí SSM, které probíhaly od začátku ledna tohoto roku. 

MěfJtská konference SSM v Kolíně se konala ve čtvrtek dne 

29.bře-zna 1984. Bylo na ní zvoleno pětadvacetičlenné plénum 

městského výboru SSM v čele s předsedou městského výboru 

soudruhem·ing. Zdeňkem caňltářem. eJ.enové městské organiza

ce SSM se podíleli významnou měrou na veřejné činnosti ve 

městě. Z 85 poslaneO. Městského národního výboru v Kolíně 

je 32 mladých, z niehžjeďen je místopředsedou MěstNV, šest 

jich je členy rady Mi!stNV a čtyři pracují ve :funkcích před

sedO. komisí MěstNV. Z 1 165 členO. občanských výborO. ve 

městě je 343 mladých lidí a v rámci hodnocení výsledkO. 

socialistické soutěže za rok 1984 byly z deseti vyhodnoce-



ný-ch ne-jlepších občanských výbord tři, ve kterých pracují 

mladí poslanci. ~lenov~ kolínsk~ městské mláde~nické orga

niz-ace pomáhali př-i stavbách v akci "Z", odpracovali přede

v§fm fadu brigádnických hodin př-i rekonstrukci kona Oko a 

na výstavbě dětského zdravotnického střediska v sídlišti. 

Na plnění volebního programu, celoměstsk~ho závazku a na 

smě~ách Národní fronty ve městě se podíleli mladí občané 

Koltna asi jednou třetinou. 

Na sobotní okresní konferenci SSM dne 7.dubna 1984 

se zúčastnili hosté: tajemník pro ideologii OV KSČ soudruh 

Josef Zeman, předseda Okresního národního výboru v Kolíně 

soudruh Vlastimil Mácha, předseda Okresní odborové rady 

v K~lfně soudruh Jna Chobot, tajemník ~středního výboru 

Socialistick~ho svazu mládeže soudruh J.Brun~r a tajemník 

Kra~ského výboru SSM v Praze soudruh M.Teplý. Hlavní refe

rát na kĚmf'erenci přednesl předseda OV SSM v Kolíně sou

druh ~ladimír Škarvada. Uvedl v něm výsledky činnosti okres

ní organizace mládeže v prdmyslu, zemědělství, ěkolství a 

kultuř~, pomoc mládeže při plnění volebních programft Ná

rodnf fronty ve městech·a· vesnicích okresu a výsledky v 

politicko-výchovné ěinnosti. Na konferenci bylo předáno 

nejlepším svazákdmvyznamehání "Za soeialistickou,výchovu", 

"Za pracovní úspěeh:Y" a "Za aktivní práci v SSM". Předse

dou-okresního výboru·soeialistického svazu mládeže v Kolíně 

byl opět zvolen,." soudruh nadimír Škarvada. 

V sobotu dne 17•března 1984 se konala ve velk~m sále 

Družstevního domu výroční schdze základní organizace SVazu 



ss. 

invalidO a t~lesně i vnitřně po§kozenýeh. Výbor organizace 

předlo~il výroční členské schdzi zprávu o činnosti v roce 

1983. B.yl to dlouhý výčet politicko-kulturních akcí, před

nášek, besed, zájezdd, ale i výsledkd sběru odpadových su

rovin a pomoci výboru organizace při zajištování a obstará

vání osobních zále~itostí člend, zejména sociálních. V dis

kusi se vyskytly stížnosti na nedostatky v zásobování po

travinami pro diabetiky, na nedostatek nealkoholických ne

slaz-ených nápojd a stí~nosti na činnost arcbitektd, kteří 

neét~ká~í vyprojektovat byt}) přístupné nepohyblivým invaliddm. 

- ·· Letos konala také okresní organizace SVazu invalidd 

svou okresní konferenci.. Bylo na ní uvedeno, že v okrese 

je organizováno 1 544 člend-invalidd, z nich však jen 163 

mohou vzhledem ke svému zdravotnímu stavu v omezené míře 

pracovat• Přesto vykazuje okresní organizace invalidO úcty

hodnou veřejnou činnost, například v roce 1983 sebrali a 

odevzdali členové svazu 53 tisíc kg odpadových surovin, 

3 500 zvířecích ko~ek, v akei "Z" odpracovali 1 060 bri

gádnických hodin a při zlepšování životního prostředí té

měř tři a pdl tisíee pracovních hodin. Na konferenci byla 

vyzdvižena práce Klubu zdravotn~ postižené mládeže, čin

nost laických ošetřovatelek z řad invalidních žen a pomoc 

členti Socialistického svazu mládeže Středního odborného 

uč·tli§t~ obchodn:fho v Kolíně některým invalidním občanOm 

při obstarávání nákupti, donášce a úklidu uhlí. Na konfe

renci byla zvolena předsedkyní okresního výboru Svazu in

validd v Kolíně opět soudružka Jarmila Tomková a tajemnicí 

okresního výboru soudružka Ludmila Radinová. 



Dne 29.března 1984 byla ustavena prvni základní orga

nizace Českého svazu ochráncd přírody v Kolíně. Byl zvolen 

cdesetiělenný výbor organizace, před·sedou se stal soudruh 

Iva Rus. Jako hlavní tíkoly své ěinnosti si členové kolín

ské-základní organizace Českého svazu ochráncd přírody ur

čili péči o městskou zeleň, pomoc při výsadbě stromd, keřd 

a květin ve městě, likvidaci tzv."černých" skládek a rozši

~éYání odborných znalostí ělend formou přednášek a exkursí. 

Na mimořádném zasedání okresního výboru Českého svazu 

pažární ochrany v Kolíně byl uvolněn z funkce předsedy okres

ního výboru dlouholetý požárnický funkcionář soudruh L.Jakl 

v s-ouvislosti s jeho odchodem do ddehodu a novou pfedsed

kynÍ okresního výboru českého svazu požární ochrany byla 

zvolena soudružka Jana Vavfinová. 

Letos oslavil své šedesáté výročí trvání Klub česko

slovens-kých :f"ilatelistd v Kolíně. Jeho počátky sahají do 

roku 1922, kdJ dne 11.října uvefejnil J.Bureš v časopisu 

"Český filatelista" výzvu k založení klubu filatelistd v 

Kol:fně. Pokus se však-nezoařil, nebyl ještě zájem, až na 

druhou výzvu R.Cabicara z Týnce nad Labem, aby se zájemci 

shromáždili dne· l6.fíjna 1 923 v restauraci "U Rajmd" v Ko

líně, se podařilo klub ustavit. Časopis "Český filatelista" 

pak přinesl dne 23.ledna 1924 zprávu, že v Kolíně se usta

vil soukromý kroužek filatelistd, který·koná své schdzky 

vždy první a tfetí t1terý v měsíci. Kraužek měl zpočátku 

jen sedm člend a jeho předsedou byl J.Rellich. První valná 



hromada spolku se konala 22.února 1925 za úěasti třinácti 

ělend. Spolek rostl, zakrátko ji~ ěítal 24 členy a schdzo

vou činnost přenesl do Zámecké restaurace. První v,ýstavu 

poštovních známek uspořádal dne 5.června 1929 v prfunyslové 

školě. V roce 1942 zalo~il klub čestnou "Kolínskou cenu", 

kterou uděloval ka~doročně za vynikající výsledky práce a 

zásluhy o českou filatelii. V roce 1974, v padesátém roce 

svgho trvání, měl kolínský klub ji~ 122 člend a letos, v 

roce svého šedesátého výročí čítá 219 dospělých a 15 mladých 

člend. K~ub pracuje v Kulturním domě pracujících jako záj

mevý krou~ek Městského kulturního střediska a pořádá pravi

delné výměnné schdzky • 

Šedesáté výročí zalo~ení oslavil klub velikou výsta

vou p~štovních známek uspořádanou ve výstavním sále Kultur

ního domu pracujích v době od 25.srpna do 2.září 1984. Vý

stavy se svými sb~~kami zúčastnili vedle kolínských fila

telisté ze Středočeského, Západočeského a Jihomoravského 

kraje, z Prahy a z dru~ebních okresd ve Slovenské socia

listické republice a v Německé demokratické republice. 

€elkem vystavovalo 78 dospělých a 50 mladých filatelistd, 

dospělí vystavovatelé se pochlubili na výstavě se 6 240 

a-lbovtnd listy a mlfidežniětí vystavovatelé s 1 760 albo-

9Ymi listy. V rámci výstavy byla uspořádána řada dalších 

akcí. Před slavnostním zahájením dne 25.srpna 1984 koncer-

- tovala na náměstí od deváté hodiny Mě·stská hudba Františka 

Kmocha, v 10 hodin byla výstava zahájena pro pozvané hos

ty a od 14.hodiny byla přístupná veřejnosti. Druhého dne 

26.srpna 1984 byl na výstavě uspořádán "Den mládeže", dne 



G&. 

27.srpna 1984 od 18 hodin se konala slavnostní schftze Klubu 

fi1atelistd v Kolín~, ve středu 29.srpna 1984 byla osl&aa 

Slovenského národního povstání u slovenských exponátd vý

stavy, t.září 1984 byla uskutečn~na setkání filatelstd z 

eelé Československé socialistické republiky a v neděli dne 

2.září 1984 byla výstava vyhodnocena a ukončena besedou 

všech vystavovateld. 



ČINNOST MISTSKfHO NÁRODBfHO 

VfBORU V KOLfNI 

Leto§ním rokem vstoupil Městský národní výbor V Kolí

ně ďo druhá ·poloviny svého volebního období, což byla p~í

ležitost k tomu, aby bilancoval svou dosavadní práci, pro

vě~il činnost svých poslaned, orgánd a za~ízeni a zrevidoval 

a zaktivizoval svdj volební program. Činnost Městského ná

rodního výboru na všech dsecích jeho práce byla zamě~ena k 

naplňování závěrd XVI. sjezdu Komunistické strany Českoslo

venska a 6.plenárního zasedání ~st~edního výboru KSČ, které 

hodnotilo práci národních výbord, vytýčilo pro ně nové cíle 

a rozší~ilo pravomoc nižších stupňd národních výbord a po

sílilo jejich autoritu. 

V roce 1984 pracovaly všechny orgány Městskáho národ-



ního obvodu. Městský národní výbor si vyžádal také hodnoce

ní svých poslancd od těch 'organizací, které jej do Měst

ského národního výboru navrhovaly p~ed volbami za kandidáta 

na poslance. Před hodnotící komise se dostavili v§ichni po

slanci, kromě t~í, jeden byl v lázních, jadna poslankyně 

byla dlouhodobě léčena v nemocnici a třetí se podrobil mi

mořádnému hodnocení ne městském výboru KSČ. Hodnocení poslan

cd bylo provedeno odpovědně a splnilo svdj účel: další akti

vizaci práce poslancd. Většina poslancd byla kladně hodnoce

na a byl u nich konstatován p~edpoklad dobré práce ve zbýva

jící části volebního období a pro kandidaturu na funkci po

slance Městského národního výboru i v příštím volebním obdo

bí. Některým, ale to jen malé části, byla doporučena větší 

aktivita v jejich funkci bu~ na plenárních zasedáních, v ko

misích anebo ve volebních obvodech. 

Také letos vyvíjel činnost aktiv mladých poslancd, 

jichž je mezi 85 poslanci Městského národního výboru v Ko

líně 32. V roce 1984 pokračoval v družebních stycích s mla

dými poslanci Městského národního výboru v Tábo~e, uspofá

dal besedu svých člend s redaktory Rudého práva a setkáni 

s herci Krajského divadla v Kolíně v_divadelním klubu. 

Městský národní výbor v Kolíně letos také hodnotil prá

ei občanských výboru ve městě. Jak čas běží, měnili se čle

nové ob~anských Vfbord,staří odcházeli, přicházeli mladí. 

Letos pracovalo v 83 občanských výborech 1 165 občand a 

v takov~množství lidí nastane i během jednoho roku značná 

řada změn. V deseti občanských výborech bylo nutno letos 

hledat nového p~edsedu. Hlavním úkolem občanských výbord 



v leto~ním roce bylo zaktivizovat občany na pomoc p~i svá

pomocných akcích "Z". Proto byly jednotlivým občanským vý

bordm p~iděleny pod jakýsi patronát konkrátní stavby, aby 

na n~ podle plánu získávaly brigády z ~ad občan~ svých obvo

dd. Občanský výbor čís. 82 jako první přijal toto opatření 
v~ 

a na plenárním zasedání vyzval ostatní občanské(k následo-

vání. Dal§ím dkolem občanských výbord v tomto roce bylo 

přezkoumat, zda jejich územní velikosti a obvody odpovídaly 

současným podmínkám a požadavkdm kladeným na občanské výbo

ry a případně předložit návrhy na optimální úpravy hranic 

obvod~ občanských výbor~ a tím i volebních obvodd ve městě• 

M~stský národní výbor v Kolín~ mohl také letos konstatovat, 

že práce občanských výbord, která jsou dobrovolným aktivem 

a pomocníkem národního výboru, byla dobrá a městu prospě§ná, 

že kolektivy občanských výbord se utužují, že v tomto roce 

odvedly poctivý kus práce, ale že mají je~tě dal~í a dal§:! 

možnosti, kterých bude t~eba v pří~tích letech využít a dá

le rozvinout jejich p~sobnost. 

Ve složení orgánd Městského národního výboru v Kolíně 

nastala letos jediná· -změna. Na plenárním zaJedání dne 31. 

~i jna 1 984 byl odvolán."·na vlastní žádost z funkce předsedy 

~kolské a kulturní komislf··poslanec Franti~ek Ledvina a do 

této funkce byla zvo1eH8 poslankyně Radmila Procházková. 

Také v aparátu Měsť&kého národního výboru nastaly 

letos změny. Pienární z~s~ání dne 18.dubna 1984 odvolalo 

z ,funkce vedo.uciho .odboru organizaěního a vm:t:fomeh v~ci 

Karla Štěpinu v souvislosti s jeho odchodem do ddchodp a 

do této funkce ustanovilo Evu Rdžičkovou. Dal~í změny na-



nOm, soud'Om, bezpečnosti, vojenské správě aj., 1 173 zpráv 

a informaci o občanech a provedl 1 740 změn ve volebnich 

seznamech. Kromě toho potvrdil 227 žádosti o výjezd občand 

města do zahraniči, vydal nebo prodloužil platnost 79 lovec

kých a 1 953 r~bá~ských lístkd. 

Letos provedl Městský národni výbor také t~i změny 

obvodd volebnich číslo 53, 54 a 55 v ddsledku nové bytové 

výstavby ve městě. 



'ID. 

kter~ jeho č~sti. Občan~ zejm~na ze sídliště a ze Štítar 

si velmi pochvalovali tuto stavbu. Technick~ služby m~sta 

Kolína'v r~mei své části ee+oměstského závazku pracovaly i 

na rekonstrukci prfitahu silnice I/38 Kolínem, demontovaly 

dosavadní elektrické rozvody a sloupy veřejného osvětlení 

a zabudovaly patky pro nové sloupy a položily k nim elek

trické kabely; v areálu plaveckého stadi~nu vybudovali dět

ské hřiště a hřiště na odbíjenou a tenis; závazek na vybudo

vání dvaceti stanovišt pro velkoobjemové kontejnery pro 

svoz ndpadkd, které se namohou dávat do popelnic, překroči

ly a umístily ve městě na rdzných místech 27 takových kon

tejne~d a provéděly po celý rok jejich vypraz~ování; po

slední svdj závazek, rekonstrukci vyt~pění smuteční obřadní 

síně na zálabském hřbitově se Technickým službám nepodařilo 

zajistit, a to ne vlastní vinou: podle projektové dokumen

tace měly být pro teplovodní vytápění síně instalovány tři 

kotle zn. Viadrus na zemní plyn, které však nebyly dodány; 

podnik Konstruktiva provedl zde proto jen přípravné práce 

s tím, že kotle budou instalovány v příštím roce. 

Na úseku školství a kultury byly úkoly celoměstského 

z~vazku vesměs splněný. V kapitolách "Školství" a "Kul tura" 

této kroniky podrobně uv~dím údaje o údržbě, rekonstrukci 

a nové výstavbě školských zařízení a o všech hlavních pod

nicích a akcích v oblasti kultury. Kdybych zde popisoval 

plnění ERiazixuŘBfk celoměstského závaz~na těchto dvou 

úsecich, tak bych zde všecky tyto údaje opakoval. Zvláštní 

pozornosti zasluhuje skutečnost, že letos vynaložil Městský 

n~rodní výbor na údržbu a opravy školských zařízení mimo-



řádně vysokou částku 4 200 000,-- Kčs, zatímco v minulých 

letech na tento dčel vynakládal rečně kolem jednoho mili&nu 

korun. 

Na useku zdravotnictví a sociální páče zajistil Měst-

ský národní výbor opravy jeselných zařízení nákladem 149 945,

Kčs,. Členové komise sociálních věcí a zdravotnictví provedli 

letos 23 hygienické kontroly v obchodech, jídelnách a pohos

tinských provozovnáeh a Městský národní výbor pak zajistil 

odstranění závad zjištěných při těchto prohlídkách. V prd-

běhu roku vyhledal a zařadil do své evidence Městský národní 

výbor 25 nových sociálně potřebných ddchodcd a poskytl jim 
v ... ,4. ,4. 

prost~dky ~• své doplňkové péče. Z fondd této doplňkOV6 p6-

če vyplatil letos všem soeiálně potřebným ddchodcdm s maltm 

ddehodem celkem 265 000,-- Kčs. 

Na úseku bytového hospodářství měl letos Městský ná

rodn:í výbor situaci pf-i plněn:! dkold celoměstského závazku 

velmi komplikovanou. Musel především zajištovat náhradní 

byty pro nájemníky byt!:, určenýeh k modernizaci: 12 ~d 

v domě ěp. 538/IV v Havlíčkově uliei, 4 bytd v domě čp.137/I 

v ulici Karolíny Světlé a 13 bytd v domech čp. 680,681 a 

682 v ulici U Borku na Zálabí. Vedle toho musel řešit 33 

havarijn:ích případd zaji§iován:ím náhradních bytd a řadu dal

š:íeh bytd uvolňovat pro demolice. Přitom na celou sedmou 

pětiletku dostal Městský národn:í výbor z nové komunální vý

stavby všeho všudy šestnáct bytd. Není divu, !e namohl při

dělovat byty žadatelftm, které zařadil do schválených pořad

n:íkO, a jejich jména zapsal do nového pořadn:íku na příští 

rok. V evidenci má kolem patnáetiset ~adateld o byt. 



závazku; byly zajišt~ny projekční práce a v prosinci zahá-

jeny demoliční práce a celá akee bude dokončena v roce 19E35. 

).akce - parkovi§t~ u nemocnice podél Ži~kovy ulice byla 

provedena v součinnosti s Okresní správou silnic v Kolíně• 

podnikem Prdmstav Kolín, Stavba silnic a železnic, závod R:o

lín, a Technickými slu~bami města Kolína. Ve druhém polola~í 

1984 už bylo parkovišt~ předáno do u~ívání. 

4.akee - výsadba ~romO v ulici Budovateld a v ulici U ne

moenice; výsadbu provedly Technické služby města Kolína a 

vysadily zde 150 kulovitých javord a 286 líp. 

5.akce - výsadba třiceti ard lesního pozemku v Borkách; po

dle dohody s Polesím Státních lesd v Kolíně bude po·zemek 

připraven k sázení do 31.března příštího roku a výsadba but

de provedena v dubnu 1985.Budou pomáhat kolínští piontři. 

6.akce - odbahnění rybníka Peklo a odstranění černých sklá

dek v jeho okolí; akce byla provedena do konce roku, černé 

skládky odstranili členové Českého zahrádkářského svazu. 

7' •. akce - úprava okolí zastávky ČSD v Kolín~ II. Technické 

slu~by města Kolína okolí zastávky ČSD letos dvakrát ukl.:í

ze11, podnik Drahstav má provést opravu samotné.zastávky. 

a.akce - demolice domu čp. 167/III v Žižkově ulici; demoli

ei provedl národní podnik Prdmstav. 

9.akce - likvidace skládky na Háníně; práce zde byly pro

vedeny spolu s národním podnikem Agrostav Kolín a na jaře 

příštího roku oseje v~niklé prostr.anství brigáda občand. 
v c, 

10.akce- vy~ištění labského ramene mezi ostrovem a městs~ 

břehem a oprava lávky na Kmochdv ostrov; rekonstrukci lávk;y 

již Technické slu~by m~sta Kolína provedly, na jaře příští--



V soutě~i provozoven obchodu a slu~eb byla jako nej

lepší hodnocena prodejna potravin "Večerka", kde pracoval 

kolektiv prodavaček pod vedením soudru~ky ~afaříkové, do

stala putovni standartu a čestné uznání, jako další byla 

hodnocena prodejna "Domácích potfóeb - !elezářství" v Kut

nohorské ulici a na třetím místě prodejna "DISK" v Pražské 

ulici. Obě obdr~ely čestná uznání. V oboru služeb byl vy

hodnocen·kolektiv pracovníkd stf>ediska "hřbitov" Technických 

služeb města Kolína, který dostal putovní standartu a čestné 

uznání, a provozovna dru~stva "Snaha" v ulici Sntonína Ka

liny, kterému bylo uděleno čestné uznání. 

Pomoc občanň při plnění celoměstského závazku odměnila 

rada Městského národního výboru uděle~ím "Čestných uznání 

Městského národního výboru" 66 jednotlivcňm a "Děkovných 

dopisň Městského národního výboru v Kolíně" dalším 69 obča-

nňm. 

Čestná uznání Městského národního výboru v Kolíně do

stali tito občané: František Novotný, OV č.l, Václav Pospí

šil, OV č.2, Petr Kleimod, OV č.3, Miloslav Kučera, OV č.4, 

Anežka Bartoňová, OV č.5, Jan Prokeš, OV č.6, Josef Binko, 

OV č.8, Blažena Pražáková, OV č.12, Jiří Vejdělek, OV č.13, 

Stanislav Brzák, OV č.15, Ladislav Moravec, OV č.16, Ladi

slav Svoboda, 8V č.tS, Ludmila ~afaříková, OV č.19, Eva Pet

ránková, OV č.22, Václav Zelenka, OV č.23, Jiří Šelenberg, 

OV č.24, Metoděj Sluk, OV č.25, Vladimír Kahoun, OV č.26, 

František Lopata, OV č.27, Josef Petzold, OV č.28, Jan Čer

venka, OV č.29, Karel Lacina, OV č.30, Marcela Pačesová, OV 

č.31, Zdeněk Šorm, OV č.32, Věra Cháberová, OV č.33, Jiří 



Beran, OV č.34, Stanislav Tichý, OV č.35, František Stehno, 

OV č.36, ing. Stanislav Horn, OV č.37, Jaroslav Látal, OV č. 

38, Jana Helmová, OV č.39, ing. Jan Penk, OV č.40, Vladimír 

Procházka, OV č.41, Oldřich Fryml, OV č.43, František Hejný, 

OV č.44, Eva Drobná, OV č.45, Jan Ševčík, OV č.48, Zdeněk 

Dušek, OV č.50, Jan Štastný, OV č.51, Josef Fitzbauer,OV č.52, 

Zbyněk Vopěnka, OV č.53, Jiří Zelinka, OV č.54, Miloš Husák, 

OV č.56, Václav Bartoš, OV č.57, Věra Vidnerová, OV č.58, 

Karel Provazník, OV č.59, Emilie Bromová, OV č.6o, Hana Raj

~lová, OV č.61, Karel Kří~, OV č.62, Jan Turek, OV č.63, Vla

dimír Táfel, OV č.64, Vilém Smitko, OV č.65, Vlastimil Zita, 

OV č.66, Jan Virgala, OV č.67, Vlasta Prokopové, OV č.68, 

Antonín Pícha, OV č.69, Jan Šarek, OV č.70, Jan Kruliš, OV 

č.71, Václav Vejdělek, OV č.72, Vladimír Louvar, OV č.73, 

Anna Veselá, OV č.74, Jindřiška Kubátová, OV č.77, Štefan 

Harazin, OV č.78, Jaroslav Kubelka, OV č.BO, Luboš Bajtler, 

OV č.81 a Václav Pech z občanského výboru č.B2. 

Děkovné dopisy Městského národního výboru v Kolíně do

stali tito občané: z OV č. 2 Ladislav Pánek, z OV č.) Jaro

slav Šimek a Miroslav Provazník, z OV č.4 Vladimír Nečesaný, 

z OV č.5 Václav Pánek, z OV č.6 Jan Kavalír, z OV č.S Oldřich 

Koukal, z OV č.12 Josef Valter, z OV č.13 František Roh, 

z OV č.15 Antonín Hrdina a Zdeněk Mach, z OV č.16 Juliana 

Syková, z OV č.18 Fra~tišek Špičák, z OV č. 24 Jiřina Morav

cová, z OV č. 25 Miloslav Brychta, z OV č.26 Marta Beranová, 

Alois Kadlec a Jiří Dohnal, z OV č.27 Jiří Dušátko, z OV č.28 

Jaroslav Jambor, z OV č.29 Stanislav Zmátko, Bořivoj Tichý, 

Otilie Strnadová a Bohumír Šlesinger, z OV č.31 MUDr.Luděk 



Žebrák, Marie Janatová, Ladislav Říha, Josef Jangl, Josef 

Hefka, Anna Stejskalová a František Novák, z OV č.34 Franti

šek Sládeček, z OV č.36 Oldřich Kadeřábek a Marie Gablero

Yá, z OV č.37 Amalie Poláčková a Anna Fr,yeová, z OV č.40 

Vladimír Jeník a ing.Marie Kodýmová, z OV č.50 Jiřina Adam

cová, z OV č.52 Josef Fitzbauer, z OV č.53 Jiří Vondráček, 

z OV č.54 Josef Skoupý, z OV č.56 Josef Kulajta, z OV č.57 

Josef Drobný a Jaroslav štus, z OV č.58 Váelava Bártová, 

z OV č.60 Marie Jará, z OV č.61 Karel Vojtíšek, z OV ě.62 

Vlasta Vondráčková, z OV č.65 Jiří Landa, Václava Lhotková 

a Josef ŠUstr, z OV č.66 Petr Komberec, z OV č.67 Olga Kří

~ová, z OV č.68 Marie Cikán9vá, z OV č.69 Josef Krutský, 

Pavel Chumlen a Stanislav Řihák, z OV č.70 Věra Baldová a 

Libuše Pecinová, z OV č.72 Pavel Josífek, z OV č.74 Vladi

mir Chloupek, z OV č.77 Hana Nováková a Jan Joza, z OV č.78 

Vladimír Ptáček a Vlasta Bláhová, z OV č.ao Stanislav Kuče

ra, z OV č.81 Miroslav Burýšek a z občanského výboru č.82 

František Ledvina. 



HOSPODA~ENf 

V f B· O R U 

JO. 

MĚSTSK:AHO 

V KOLfNĚ 

NlRODBfHO 

Hospoda~ení Městského národniho výboru v Kolíně bylo 

:v roce 1984 vcelku po celý rok vyrovnané a v konečném Vý

sledku aktivní, nebot skončilo finančním p~ebytkem. Trpě

lo vilak stejn;fmi nepříznivými v1ivy, jako v předcházejí

éÍCh letech, spoč·:!vajíeími v tom, ~e pdvodně schválel'Jď 

roční rozpočet by1 zcela nedostačující a musel být během 

roku upravován a po·silován z rdzD;feh jiných zdro jd, ze

jména z prostředk-a vyšších orgánd. Rozpočet byl pdvodně 

plenárn:fnr zasedáním·Městsk~o národního výboru na jaře 

letošního roku schválen jako vyrovnant, v příjmech i ve 

výdajové části byly plánovány celkové částky 31 811 700,

Kčs, ale ji~ při schvalování rozpočtu se vědělo, ~e tyto 



rozpoč-tové prost~edky nebudou na plnění věech plánovaných 

úkold Městského národn:!ho výboru v tomto roce zdaleka sta

čit• Během roku byl proto rozpo-čet v p~í;jmové i výdajové 

části posílen o celkovou částku 13 245 558,- Kčs, to je 

~ém~~ o polovinu pdvodně schválené výše. 

Skutečné p~íjmy Městského národního výboru pak dosáhly 

v roce 1984 výše 45 413 653,71 Kčs a skutečné výdaje částky 

45 057 258,15 Kčs. Hospoda~ení za rok 1984 skončilo tedy 

p~ebytkem ve výši 356 395,56 Kčs. 

P~fJMY 

Na jednotlivých kapitolách p~íjmového rozpočtu Měst

ského národního výboru byly ukazatele rozpočtu plněny 

takto: 

Kapitola 710 -doprava 

Rozpočet p~íjmd byl stanoven částkou 100 000 Kčs, 

ve skutečnosti bylo dosaženo p~íjmd 116 359,-- Kčs a 

p~í~ této kapitoly byly splaě~ na 116,4 ~. 

Kapitola 714 • školství 

Rozpočet příjmd na kapitole školství byl schváleným 

rozpočtem limitován částkou 4 100 ooo,- Kčs, ve skuteč

nosti bylo dosaženo p~íjmd jen v částce 3 952 002,47 Kčs 

a rozpočet byl splněn jen na 96,4 ~. Rozpočet na této ka

pitole byl na letošní rok stanoven proti roku 1983 o sto 

tisíc korun nižší a skutečně dosažené přijmy letos byly 

ještě o částku 36 426,09 Kčs nižší , než vloni, kdy byly 



v dosavadní činnosti M~stského národního výboru v Kolín~ 

na této kapitole dosa!eny příjmy nejvyšší. Z přijmu této 

kapitoly představuji poplatky rodič~ za ďhradu stravného 

Y mateřských školách částku 1 194 574,35 Kčs, poplatky 

za dhradu stravného ve školních jídelnách základnÍch škol 

částku 2 504 366,67 Kčs a poplatky za školné v Lidové 

škole um~ni částku 213 450,60 Kčs; částku 39 610,85 Kčs 

pak tvoři ostatní příjmy ve školství, spravovaném Městským 

národním výborem v Kolín~. 

Kapitola 715 • zdravotnictví 

Rozpočet přijm~ této kapitoly byl na rok 1984 schvá

len částkou 202 000,- Kčs, ve skutečnosti bplo dosa!eno 

přijmd jen 185 712,20 Kčs a příjmy byly splněny jen na 

91,9 %. V roce 1984 byly příjmy ve zdravotnictví, v úseku 

spravovaném M~stským národním výborem, stanoveny ve stejné 

výši jako v roce 1983, skutečné pln~ni bylo proti roku 

1983 ni!ší jen o částku 830,65 Kčs. Příjmy této kapitoly 

plynou výhradně z poplet~ rodič~ za ošetřováni d~ti v ko

línských jeslieh, a to pouze ve třech tzv. ďzemnich jeslích; 

poplatky za o§etfováni v jeslích spojených s mateřskou ško

lou /tj. v jeslích ve Voskresenské ulici a v ulici Rimav

ské Soboty/ se ďětuj:! v kapitole školství a poplatky za 

děti v závodních jeslích vybírá sám závod. V roce 1984 by

lo ve třech jeslích /vTy1.ov~ ulici, v Kouřimské ulici a 

ve §t:!tného ulici na Zálabi/ poskytnuto celkem 20 561 o

šet~ovacich dnd. Plán však Y!ak uvažuje podle stanovené 

kapacitye jeslí s 25 000 ošetřovacích dnd v roce a podle 



s a. 

toho stanoví ji~ po deset let stále stejný příjem rozpočtu, 

který však nebyl dosud nikdy splněn; plán stanovený nadří

zenými orgány Okresního národního výboru napočítá s tím, 

~e děti v jeslích jsou často nemoeny a ~e t~dy není možno 

vypočtený počet ošetřovacích dnd nikqy dosáhnout, a tvrdo

šíjně každým rokem určuje nesplnitelnou výši příjmti této 

kapitoly. 

-Kapitola 71 6 - kul tura 

Rozpočet této kapitoly naplánoval žádné příjmy, ve 

sktrtečnosti bylo dosa~eno příjm.ti 1 181 Kčs. Byly to pří

~ za publikace "Privilegia královského města Kolína" a 

"K~línská radnice", které byly na příkaz revizních orgánd 

kontrGlního oddělení finančního odboru Městského národního 

výboru v Kolíně prodány některým organizacím. 

Kapitola 71~ w vnitřní správa 

Schválený rozpočet plánoval na rok 1984 na této kapi

tole příjmy ve výši 2 000 Kčs, ve skutečnosti bylo dosa

hno př::!jmd 2 280,30, talde plán byl splněn na 1114 %. 

Vý~e příjmd v rozpočtu této kapitoly byla stanovena podle 

dosažené skutečnosti v roce 1983. Na tá-to kapitole jsou 

ó-č-továny pouze příjmy za soukromé použití úředního tele

fonu pracovníky Městského národního výboru a další drobné 

přÍ;jJll3'. 

Kapitola 728 - práce a sociální věci 

Rozpočtovaná výše příjmd na této kapitole činila 



10 006 Kčs, ve skutečnosti bylo dosaženo příjmO. jen 

5 640,- Kčs a rozpočet tak byl splněn jen na 56,4 %. 

Rozpočet na rok 1984 byl na této kapitole stanoven podle 

skutečně dosažených příjmd v roce 1983, ale nemohl být 

z nezaviněných příčin splněn. Pfíjmy této kapitoly byly 

totiž tvořeny částkami za nájemné v domě čp. 113/II v 

ttliei Nad zastávkou, který je ve správě odboru školství 

a kultury Městského národního výboru a je určen k p:f>estav

bě na dfun s pečovatelskou službou pro staré občany. Letos 

tam měl z:f>ízenou nouzovou ubytovnu národní podnik Laktos 

·a další bytové jednotky byly V5Uži ty k přechodnému ubytová

ní ·nájemníkO z domO, v nichž byly. byty přestavovány v rám

ei modernizace. Během roku však bylo zjiětěno, že ddm je 

v havarijním stavu, musel být vyprázdněn a plánované příjmy 

namohly pak už být dosaženy. 

Kapitola 739 - místní hospodářství 

Rozpočet p:f>íjmO. na této kapitole byl stanoven částkou 

3 858 000,-Kčs a ve skutečnosti bylo dosaženo částky 

4 055 890,05 Kěs; plán příjmd byl tedy na této kapitole 

splně~ na 105,1 %. Na příjmech této kapitoly se podílejí 

výhradně jen Teeb.tdcké služby města Kolína /TSMK/. Letos 

uhradila Tělovýchovná jednota K0 lín /TJ Kolín/ Technickým 

službám loňský dluh, a proto příjmy této kapitoly byly 

překročeny o částku 197 890,05 Kčs. 

Kapitola 7 40 - stavebnictví a komplexní bytová vý_stavba 

Rozpočtové příjmy této kapitoly by~ plánovány jen 



ve výši 4 000,-Kčs, ale splněny byly částkou 31 665,-

Kčs, to je na 791,6 %. Jedná se o p~íjmy za z~ízení práva 

osobního užívání pozemkO občany, a to jak práva trvalého, 

tak i dočasného. V roce 1984 byly dány občandm ~o trvalého 

užívání na výstavbu rodinných dolllkd čty~i parcely a na z~í

zení zahrádky dvě parcely. Menší částky p~íjmd tvo~ily~e 

poplatky za dočasné užívání pozemkd. 

Kapitola 741 - všeobecná pokladní správa 

Tato kapitola zahrnuje rozhodující většinu příjmd 

národního výboru. Ve schváleném rozpočtu byly p~íjmy této 

kapitoly plánovány částkou 23 535 700,--, během roku by

ly posíleny částkou 12 833 009,85, takže konečná částka 

rozpočtu příjmd na této kapitole činila 36 368 709,85 Kčs. 

ve skutečnosti bylo dosaženo p~íjmd 37 062 923,69 Kčs, 

upravený rozpočet b,yl tedy splněn na 101,9%. V této kapi

tole bylo během roku provedeno 37 rozpočtových změn ve 

vztahu rozpočtu Městského nárooního výboru k rozpočtu 

Okresního národního výboru~ Spolu s dalšími změnami~ pro

vedenými v roce 1984 u vlastních zdrojd p~íjmd Městského 

národního výbortt byl plán příjmd této kapitoly zvýšen o 

uvedenou již vysokou částku téměř třináeti mili&nd korun 

a pdvodni schválený rozpočet byl zvětšen o více než polo

~inu. Upravený rozpočet byl pak překročen ještě o 694 000,

Kčs. Jednotlivé části této kapitoly byly splněny takto: 

Příjmy z daní a poplatkd byly rozpočtovány částkou 

1 485 000,-- Kčs a splněny částkou 1 490 782,-- Kčs, tj. 

na 100,4 % •. Výše p~íjmd z daní a poplatkd, dosažená v roce 



Bh. 

1984, je o 32 tisíc korun vyšší než v roce 1983, kdy ji! 

zaznamenala vzrO.st proti roku 1 982. Na dobrém výslddlru má 

znaěný podíl zavedení strojního zpracování agendy daní, 

které mimo jiné umožnilo ddsledn~jší vymáhání daňových ne

doplatkft. Od letošnťfi,o roku je agenda dan~ domovní a ze

m~d~lské a poplatku ze psd zpracovávána pomocí poěítaěe. 

Ke konci m~síce července letošního roku bylo v Kolín~ 

·4 095 poplatníkd domovní daně, 670 poplatníkd daně země

dělské a 889 poplatníkd poplat~ze psd. 

Globální dotace Městského národního výboru z vyšších 

rezpoět~ byly v pOvodním rozpoětu stanoveny ěástkou 

17 579 000,- Kěs a během roku byly zvýšeny z prost~edkd 

Okresního národního výboru o ěástku 1 368 000,- Kěs, takže 

upravená ěástka dotací ěinila 18 947 000~- Kěs. V této 

výši byly také globální dotace městu poskytnuty. Zvýšení 

dotace bylo urěeno na zajištění akeí M~stského národního 

výboru na dseku místního hospodářství ke 40.výroěí osvobo

zení·. 

Subvence byly v pdvodním rozpoětu plánovány ve výši 

1 260 000,-- Kčs a během roku byly z prostředkd Okresního 

národního výboru několikanásobně zvýšeny o ěástku 6 762 496,

Kěs na koneěnou částku 8 022 496,-- Kěs. Poskytnuté sub

vence ze strany Okresn:ího národniho výboru byly letos 

sedmatf'icetkrát upravovány o onu ěástku témě~ sedmi milicSnO. 

korun, z níž pf'ipadlo 1 064 996,- Kčs na investice a zby-

tek na neinvestiěni výdaje. Rozpočtovými změnami během roku 

byly posíleny tyto kapitoly: 702 • vodní hospodáf'stvi o 

částku 350 000,- Kěs, 710- doprava o ěástku 1 120 000,-Kčs, 



714- školství o 3 600 000,-Kčs, 715 - zdravotnictví o 

4 000,- Kčs, 716 -kultura o 288 250,- Kčs, 719- vnit~ní 

správa o 328 500,- Kčs, 739 - místní hos~dářství o 

636 574,- Kčs a kapitola 740 - stavebnictví o částku 

435 172,-- Kčs. 

Dalším zdrojem příjmd kapitoly 741 - všeobecná po

kladní správa byly převody z Fondd rezerv a rozvoje. Ve 

schválenám rozpočtu se pdvodně plánovaly tyto převody ve 

výši 2 711 700,- Kčs, ale během roku byly zvýšeny o část
ku 1 989 602,- Kčs na konečnou 4 701 302.,- Kčs, ale ve 

~kut~čnosti dosáhly jen 4 534 002,-- Kčs, tedy 96,4 % 

upra·veného rozpočtu. Pdvodně rozpočtavaná částka byla urče

na, ·na f'i.nancováni investični i neinvestiční části akce "Z" 

a měia být poskytnuta z prostředkfi Fondu rozvoje a rezerv 

Okresního národního výboru v Kolíně. Rozpočet akce "Z" 

byl běh~ roku 1984 upraven a zvýšen o 755 600,- Kčs na 

celkovou částku 3 467 300,- Kčs, na níž Okresní národní 

výbor poskytl ze sváho Fondu rezerv a rozvoje jen 3 300 000,

Kčs. Z vlastního fondu re~erv a rozvoje Městského národ-

ního výboru v Kolíně byl rozpočet posílen o částku 

1 234 002~R Kčs na akce, které jsou rozvedeny ve stati o 

Fondu rezerv a ro~voje M~stskáho národního výboru v Kolíně. 

Ze-sdružených ~rostředkd počítal pdvodně schválený 

rozpočet jen s částkou 500 000,-- Kčs-, určenou na provoz 

mate~.ská školy pro 360 dětí v Kolíně IV, která je provozo

vána spolu s několika kolinskými závody. Během roku byla 

provedena rozpočtová změna a rozpočet posílen dalším pře

vodem částky 2 500 911,85 Kčs, která byla určena na opravy 



8J. 

místních komunikací ve výši 1 730 911,85 Kčs a 770 000,-

Kčs na ďdr~bu školských objektd. Po této rozpočtové zm~n~ 

m~lo být ze sdru~ených prostředka do příjmd národního vý

boru převedena částka 3 000 911,85 Kčs, ale ve skutečnosti 

byla převedena částka o sto tisíc vyšší. 

Pdvodn~ schválený rozpočet příjmd napočítal se ~ád

nými doplňkovými příjmy národního výboru. Během roku byly 

rozpočtovány doplňkové příjmy částkou 212 000,-- Kčs, ve 

skutečnosti dosáhly částky 972 194,08 Kčs, tedy 458,6 % 

upraveného rozpočtu. Na dosaženém výsledku se podílely ty

to polo~ky: poplatky z veřejného prostranství částkou 

162 038,-Kčs, poplatky ze vstupného na taneční zábavy část

kou 92 601,- Kčs, přebytky drobné provozovny částkou 

423 341,09 Kčs, pokuty 10 860,-- Kčs, příjmy z prodeje 

rodinných domkd 11 556,-- Kčs, saekční poplatky za znečiš

Íování ovzduší částkou 253 571,--Kčs a ostatní nahodilé 

příjmy částkou 28 299,20 Kčs. 

VÍDAJE 

Výdaje M~stského národního výboru v Kolíně dosáhly 

v roce 1984 celkové výše 45 057 258,15 Kčs. Ve srovnání 

se skutečnými výdaji v roce 1983 byly letos výdaje vyšší 

o 4 948 ooo,-•Kčs. 

Výdaje na jednotlivých kapitolách rozpočtu byly čer

pány takto: 

Kapitola 702 - vodní hospodářství 

POvodně schválený rozpočet preliminoval na této kapi-



tole výdaje ve výši 800 000,-Kčs, během roku došlo po

sílení prostfedkO z rozpočtu Okresního národního výboru o 

~HW 350 ooo,-- Kčs~ tak!e upravený rozpočet pak mohl 

počítat s celkovou částkou 1 150 000,-- Kčs. Vyčerpáno 

bylo 1 149 582,-- Kčs, to je 99,9% uprav~ného rozpočtu. 

Prestfedky byly vynaloženy na odbahnění rybníku Peklo. 

~ Kapitola 71 O - doprava 

Rozpočet plánoval 1 100 ooo,--Kčs, z rozpočtu OBV 

byl posílen částkou 1 120 0001 -- Kčs, z prost~edkd Fondu 

rezitrv a rozvoje Městského národniho výboru. částkou 400 ooo,

Kčs a ze sdružených prostředkd MěstNV částkou 1 730 911,85 

Kčs, takže nakonec po těchto úpravách měl k dispozici část

ku-~tyfikrát vyšší, než byla pdvodní,eelkem 4 350 911,85. 

Tyto rozpočtované výdaje byla přečerpány až do částky 

4 91 O 548,29, to znamená na 112,9 %. Byly uhrazEmy výdaje 

na rekonstrukce vozovky v ulicích Jeronýmově, Rubešově, 

Hustt.oYě, Tří dvorské a Vinické, zříze-ní parkoviště u nemoc

niee a opravy ehodníkO a komunikací ve městě. Na opravy 

místních komunikací b.ylo letos vynaloženo o 2 088 ooo,-
Kčs vice, než v roce 1983. 

Kapitola 714 é školství 

Pdvodně byly plánovány výdaje na školství ve výši 

11 000 000,-- Kčs, během roku byl rozpočet této kapitoly 

posílen z rozpočtu ONV o částku 3 600 000,-- Kčs, z Fondu 

rezerv a rozvoje MěstNV o částku 49 687,-- Kčs a ze sdru

žených prostředka u MěstNV o částku 770 000,-- Kčs. Cel-



kem tedy činil upravený rozpočet výdajd na !kolství 

15 419 687,-- Kčs a ješt~ nestačil; skutečné čerpání 

dosáhlo částky 15 827 579,16 Kčs, to je 102,6% uprave

ného rozpočtu. 

Finanční prostředky, jimi~ byl rozpočet MěstNV 

pcnnlen z rozpočtu ONV, byly určeny a pou~i ty na rekon

strukci budovy 5.Základní §koly v Kolíně v., Mnichovická 

uliee, na opravu její střechy, na její nov~ vybavení po 

rekonstrukci a na opravu nafukovací tělocvičné haly na 

jErjím dvoře, dále na vybavení nového pavilonu mimoškolní 

výehovy v Kolíně II., Bezručova ulice, na přístavbu tělo

eviěcny pro ?.základní školu ve Voskresenské ulici, na re

kenstrukci Lidové školy umění a na nákup dvou bun~k pro 

?.Základní školu a konečně na posílení limitu investic na 

inženýrské sít~ k pavilonu mimoškolské výchovy. 

Peníze z prostředkd Fondu rozvoje a rezerv MěstNV 

byly určeny v !.pololetí roku na příspěvky dětem na pobyt 

ve školách v přírodě. K tomu bych rád řekl aspoň několik 

slov~ Tyto příspěvky ve výši deseti korun na dítě a den 

poskytoval Městský• národní výbor z prostředkd, které zís

kal ze .sankčních poplatkd závodd za nadměrné znečištování 

avz-duší. Asi v roce 1977 r0zhodla rada Městského národní

ho výboru v Kolíně podle vzoru měst v Severočeském kraji, 

že bude tento příspěvek na pobyt kolí~ských dětí poskyto

vat, proto~e znečištění ovzduší města Kolína se rovná zne

čištění ovzduší severočeských m~st. Tento návrh radě jsem 

t~hdy předkládal jako vedoucí odboru školství a kultury 

MěstNV, třeba~e nebyl ~ádný předpis, podle kterého by se 



mohl vyplácet, ale nebyl také ~ádný, který by jeho posky

tování na tento účel zakazoval. K0ntrolní orgán finačního 

odboru ONV však při letošní revizi hospodaření MěstNV · 

jeho vyplácení pozastavil a od nového školního roku už 

kolínským dětem poskytován nebude. Peskytování tohoto ma

lého příspěvku sledovalo jediný účel: aby co nejvíce kolín

ských dětí se alespoň na tři týdny v roce dostalo z kolín

ského ovzduší na čistý vzduch do hor. Z.řejmě kontrolní 

orgány, jejich~ postup se zde zal být blízký byrokratic

kému, stejný názor nesdílejí. 

S ohledem na to, že prostředky posíleného rozpočtu 

na školství neďostačovaly, použil Městský národní výbor 

zbytku sdružených prostředkd ve výši 770 000,-- Kčs. Ale 

ani takto upravený rozpočet ještě nepokryl nutné výdaje 

a byl překročen o 408 ooo,-- Kčs. Celkové výdaje na oblast 

školství ve správě Městského národniho výboru byly v roce 

1984 o 1 372 ooo,-- Kčs vyšší, než v roce 1983. 

Zcelkovýeh výdajd byla částka 740 .ooo,-- Kčs použita 

na výstavbu pavilonu mimoškolní výchovy v Bezručově ulici 

v Kolíně II, inž~nýrských sítí k tomuto pavilonu, nákup 

investic a poříz~ní projektové dokumentace na stavbu tě

laevičny .• 

Na údržbu školských objektd, zejména 5.Základní školy 

v Kolíně V,Mnichovická ulice, bylo letos použito 4 631 000 1 -

Kčs, na nové vybavení školských objektd 759 ooo,-- Kčs, 

na nákup potravin ve školských zařízeních 5 400 000,- Kčs, 

na všechny druhy energií 2 423 ooo,-- Kčs a na nákup mate

riálu 657 ooo,-- Kčs. 



Kapitola 715 - zdravotnictví 

Rozpoče.t, který byl na jaře letošního roku schválen, 

preliminoval výdaje na této kapitole čátkou 1 205 ooo,--
Kčs a tato částka byla během roku posílena o 4· 000,-- Kčs. 

Vyčerpána byla jen na 86,1% konečnou výší výdajd 1 041 131,81 

Kčs. Částka, o kterou byl rozpočet posílen, byla určena na 

tzv •. ostatní osobní výdaje /OOV/, které byly použity na 

opravu topení v jeslích, prováděnou brigádnicky. 

Z rozpočtu byla částka 262 400,-- Kčs použita na vý

platu mezd a odměn, na údržbu bylo použito 150 000,-- Kčs, 

na nákup potravin 212 000,-- Kčs, 43 000,-- Kčs bylo xma 

vynaloženo na nákup prádla a textilu pro jesle a 36 ooo,-
Kčs na vybavení jeslí; na ostatní výdaje, zejména služby, 

nákup materiálu a energie bylo použito 258 700,-- Kčs. 

V této kapitole jsou rozpočtovány výdaje pouze na tro

je jesle, které jsou jako samostatná zařízení ve správě 

Mlstského národního výboru, jak jsem již uvedl v příjmové 

části této kapitoly. Výdaje na jesle, které jsou spojeny 

s mateřskými školami, jsou plánovány na kapitole školství 

a výdaje za závodní jesle hradí závod Tatra Kolín, kromě 

výdajd za stravování dětí ~ v těchto jeslích, které hradí 

také Městský národní výbor. 

Kapitola 716 - kultura 

Na této kapitole byl stanoven pdvodní rozpočet výdajd 

částkou 1 160 000,-- Kčs a během roku byl posílen ze tří 

zdrojd: z rozpočtu Okresního národního výboru částkou 

288 250,-- Kčs, z Fondu rezerv a rozvoje Městsk~ho národní-



ho výboru částkou 207 964,-- Kčs a z doplňkových pfíjmd 

Městského národního výboru částkou 75 000,-- Kčs, takže 

na této kapitole byly shromážděny prostfedky ve výši 

1 731 214,-- Kčs. g těchto prostředka byly hrazeny yýda

je na činnost místních rozhlasd, vedení kroniky, práci 

Sboru pro občanské záležitosti a příspěvky příspěvkovým 

organizacím, to je MAstskému kulturnímu středisku a Měst

sk~ správě kin. 

Největší část těchto finančních prostř~dkfi, shromáž

děných na kapitole "kultura", byla poskytnuta jako pří

spěvek Městskému kulturnímu středisku, a to ve výši jedno

ho mili&nu korun. Ale to zdaleka tomuto zařízení nestači-

la, a tak mu byly během roku poskytnuty další finanční 

pnostředky: 169 250,-- Kčs z rozpočtu Okresního národní

ho výboru, 196 135,-- Kčs z Fondu rezerv a rozvoje Měst

ského národního výboru a 25 ooo,-- z doplňkových příjmd 

Městského národního výboru. Celkem bylo tedy na příspěv

cích poskytnuto letos Městskému kulturnímu středisku 

1 390 385,-- I:ěs. 

Příspěvek Městské správě kin byl v pdvodním rozpočtu 

stanoven částkou 50 ooo,-- ' ale také nestačil a b.Yl bě

hem roku posílen z Fondu rezerv a rozvoje částkou 11 829,-

Kčs a z doplňkových příjmdMěstského národního výboru část

kou 25 000,-- na konečnou částku 86 829,-- Kčs. 

Obě tato zaf:ízeni, řízená Městským národním výborem, 

měla ze své činnosti vlastní příjmy, a proto vypracovala, 

plnila a čerpala vlastní rozpočty, které uvádím na jiném 
I 

místě této kroniky; zde jsou uvedeny jen částky jejich 



finaěního hospoda~ení, jimiž jsou napojeny na rozpočet 

Městsk~ho národního výboru. 

Se zbytkem finančních prost~edkd, kt~r,ý zOstal na 

kapitole "kultura" po odčerpání p~íspěvkd oběma p~íspěv

kovým organizacím, hospodařil odbor školství a kultury 

Městs·k~ho národního výboru. Z upraven~ho rozpočtu této 

kapotoly, uvedeného vpředu, měl k dispozici po několika 

posíleních částku 254 ooo,--~čs, kterou vyčerpal jen na 

90 % částkou 228 515,-- Kčs. Z t~to částky použil na rozné 

druhy kulturně výchovné činnosti pro dOehodce téměř 29 ti

síc, na činnost Sboru pro občansk~ záležitosti téměř 49 

tisíc, na Cenu města Kolína 9 tisíc korun, na opravu stro

pu v zasedací síni rady Městsk~ho národního výboru /v p~í

zemí zadního traktu radnice/ vynaložil 75 668,-- Kčs a 

na tisk vstupenek do Národního divadla v souvislosti s or

ganizac{ zájeddu kolínských občanO jubilejním Divadelním 

vlakem 28.listopadu 1983 poskytl jako dar Národnímu divad

lu v Praze částku 25 000,--. Na zhotovení návrhu pamětní 

d-esky ke 40.výročí osvobození Československa a tak~ Kolína 

Sovětskou armádou, která je umístěna na zdi u Státní banky 

československé v Kutnohorské ulici, plánoval Městský ná

rodní výbor částku 41 000,•- Kčs, ale použil jen 29 700,-

Kčs; tato okolnost zpOsobila nevyčerpáni plánovaných pro

středka celé kapitoly. 

Vroéá 1984 převýšily výdaje na kapitolu 716-Kultura 

o 28 000,-- Kč_s výdaje t~to Jmpi toly v roce 1983. 



qs. 

Kapitola 719- vnitřní správa 

V pftvodně schváleném rozpočtu byly na této kapitole 

plánovány výdaje ve výši 762 000,-- Kčs, které byly během 

roku zvýšeny o částku 328 500,-- Kčs z rozpočtu Okresního 

národního výboru a o částku 86 036,-- Kčs z Fondu rezerv 

a rozvoje Městského národního výboru na konečnou upravenou 

částku 1 176 536,-- Kčs. Tyto finanční prGstředky však 

je-ště nestačily na krytí všech výdajd této kapitoly a byly 

pf-ečerpány na 116,6 %výslednou částkou 1 371 868,55 Kčs. 

Finanční prostředky, poskytnuté dodatečně během roku z roz

počtu Okresního národního výboru, byly určeny částkou 200 

tisie korun na opravu telefonní ústředny Městského národ

niho výboru v Kolíně, částkou 95 tisíc na nákup děrovacího 

Btroje "Robotron" pro finenační odbor MěstNV a částkou 32 

itisí·c korun na nákup elektrofonických varhan do obřadní s:!-

_ ně MěstNV. Prostředky poskytnuté z Fondu rezerv a rozvoje 

Městského národního výboru byly určeny na pojištění majet

ku Městského národního výboru a výdaje spojené s vyhodno

cením a odměněním vítězných občanských výbord v soutě~i 

o plněni celoměstského závazku. 

z celkových upravených a vyčerpaných prostředkň této 

kapitoly bylo použito na činnost dobrovolných po~árních 

sbord v Kolíně a ve Štítarech 6 344,20 Kčs, na školení 

pracovníkft a poslancd Městského národního výboru 2 430,-

Kčs, na provoz a vybavení obřadní síně 43 882,-- Kčs a 

na cestovní výdaje poslancd 1 242,90 Kčs; zbývající část

ka 1 317 969,45 Kčs byla vynaložena na správu národního 

výboru, ovBem bez nákladd na platy precovnikd a uvolněných 



74 069,53 Kčs, na pěnEH~ité podpory starým občandm města 

199 900,-- Kčs a na věcné podpory těmto občandm 64 492,30 

Kčs. V porovnání s rokem 1983 bylo v roce 1984 čerpáno z 

prosttedkd této kapitoly o 19 099 Kčs méně. 

Kapitola 739 - místní hospodářství. 

Z prostředkd této kapitoly jsou hrazeny výdaje Technic

kých slu~eb Města Kolína /dále jen: TSMK/ a Městského ná

rodního výboru na úseku místního hospodářství, do kterého 

spadá i úsek bytového hospodářství, naptíklad výdaje pti 

uvol~ování bytd a stěhování do náhradních bytd v souvislosti 

s prováděním modernizace bytového fondu. V celku se vyvíje

lo plnění rozpočtu této kapitoly takto: pfivodní rozpočet 

byl stanoven částkou 12 321 000,-- Kčs, během roku došlo 

posílení z rozpočtu Okresního národního výboru o částku 

2 004 574,-~ Kčs a z prostředkfi Fondu rezerv a rozvoje 

Městského národního výboru byl rozpočet posílen o částku 

133 315,-•Kčs. Konečný stav rozpočtu byl 14 458 889,-- Kčs, 

vyčerpán byl jen na 95,8% částkou 13 844 656,18 Kčs. 

Pro Technické slu~by Města Kolína byla v upraveném roz

počtu preliminována částka 14 068 315,-- Kčs, kterou vy

čerpaly jen z 95,9 %. 

V p~vodně schváleném rozpočtu této kapitoly napočítal 

Městský národní výbor se ~ádnými finančními prosttedky na 

vlastní výdaje na úseeích zajištovaným&, z této kapitoly, 

a-le během roku se ukázala potteba :rinačních prosttedkd, 

která byla vyžádána u Okresního národního výboru v celkové 

částce 390 574,-- Kčs. Tyto poskytnuté prostředky byly 



vynaloženy na výkup domu čp. 333/V ve výši 172 365,-- Kčs, 

na vynětí pozemkO ze zemědělského pddního fondu v částce 

52 890,-- Kčs, na nákup mechanizace pro akce "Z" v částce 

65 319,--Kčs; z poskytnutých sto tisíc korun na moderniza

ci bytového fondu, tj. na př-estěhování nájemníků z bytů ur

čených k modernizaci do náhradních bytd, bylo vyčerpáno 

jen 41 tisíc. 

Kapitola 740 - stavebnictví a komplexní bytová výstavba 

Původní rozpočet na této kapitola_byl stanoven jen 

částkou 50 000,-- Kčs,ale během roku byl posílen z roz

počtu Okresního národního výboru o částku 435 172,--Kčs 

a z Fondu rezerv a rozvoje O~resního národního výboru o 

částku 220 000,-- Kčs na konečnou výši 705 172,-- Kčs. 

prostř-edky však ještě nestačily a upravený rozpočet byl 

nakonec čerpán částkou 745 349,50 Kčs, to je patnáctkrát 

vy§§i, než stanovil pdvodně schválený rozpočet. Posíleni 

rozpočtu této kapitoly z prostředků Okresního národn:ího 

výboru v částce 220 000,-- Kčs bylo určeno na pořizeni 

územně plánovaci dokumentace, částka 134 172,-- Kčs byla 

určena na výkupy pozemků a částka 81 000,-- Kčs na poří

zeni projektové dokumentace. Prostř~dky z Fondu rezerv a 

rozvoje ONV pak byly použity na demolice objektů v Kolí

ně II a IV. Ve skutečnosti bylo vynaloženo na demolice 

celkem 238 782,-- Kčs, na výkupy pozemků 134 172,-- Kčs, 

na pořízení územně plánovací dokumentáce 373 000,-- Kčs. 



fOt. 

Městský národní výbor v Kolíně si letos, jako v před

cházejících letech, vytvářel svOj Fond rezerv a rozvoje, 

který během roku doplňoval z rdz~eh zdroja a z prostředka 

zde shromá~děných pak podle potřeby posiloval výdaje na rOz

nýeh kapitolách svého hospodaření. K t.lednu 1984 činil 

zdstatek na Fondu rezerv a rozvoje 51 417,12 Kčs a po fi

nančním vypořádání hospodaření Městského národního výboru 

v roce 1983 byl sem převeden přebytek ve výši 234 515,97 

Kčs. Redistribucť bylo pak do Fondu rezerv a rozvoje Měst

ského národn:ího výboru převedono z Fondu rezerv a rozvoje 

Okresního národn:ího výboru v Kolíně dalších 545 754,-- Kčs. 

Během roku byl pak Fond rez•rv a rozvoje Městského národ

ního výboru v Kolíně dotován z Fondu rezerv a rozvoje Okres

ního národního výboru celkovou částkou 3 581 000,-- Kčs, 

takže spolu s úroky ve výši 1 077,56 Kčs se na Fondu re

zerv a rozvoje Městského národního výboru vytvořily v roce 

1ga4 finanční prostředky ve výši 4 582 764,65 Kčs. Celkem 

bylo letos z Fondu rezerv a rozvoje Městského národního 

výboru na rdzné účele, jak je v příslušných kapitolách roz

počtu v této kronice uvedeno, pou~ito částky 4 551 382,09 

Kčs, tak~e zdstatek ke dni 31.prosince 1984 činil 31 382,56 

Kčs. 

Na základě vyhlášky čís. 151/78 Sb. pokračoval Městský 

národní výbor i v rO'ee 1 984 ve sdru~ován:! finančních pro

srtředkd s ko1:!nskými závody na společné financováni někte

rých akcí a podnika. Výše sdru~ených prostředkd však letos 

nedosáhla takové výše, jako v minulosti. V tomto roce šlo 



162 321,99 Kčs_; Zvlá§tn:í mateřská škola Baehmačská ulice: 

ZP 7 050,-- Kčs, PPS 112 711,67 Kčs; Mateřská škola Bach

mačská ulice: ZP 2 36B,ff98,-- Kčs, PPS 228 066,23 Kčs; 

Mateřská škola Chellického ulice: ZP 1 782,900,-- Kčs, 

PPS 240 012,82 Kčs; Mateřská škola Voskresenská ulice: 

ZP 4 604 752,-- Kčs, PPS 544 759,90 Kčs; Mateřská §ko

la ulice Rimavské Soboty:· ZP 4 954 596,-- Kčs, PPS 

650 342,90 Kčs; Mateřská ~kola Okresn:ího ústavu národního 

zdrav:í v ne~ocnici: ZP 0, PPS 10 380,-- Kčs; Mateřská 

škola pro 360 děti v Jeron#Jnově ulici: ZP 22 269 760,

Kčs, PPS 1 365 128,02 Kčs; 1.Základn:í škola v Bezručově 

ulici: ZP 10 500 254, ....... Kčs, PPS 887 930,22 Kčs; 2.Zák

ladn:í §kola v Kmochově ulici: ZP 5 178 027,-- Kčs, PPS 

574 253,17 Kčs; 3.Základn:í škola ve Školské ulici: ZP 

5 660 937,-- Kčs, PPS 452 899,70 Kčs; 4.Základn:í škola 

v Kutnohorské ulici: ZP 9 216 131,-- Kčs, PPS 789 167,38 

Kčs; 5.Zakladn:í škola v Mnichovické ulici: ZP 4 045 347,-

Kčs, PPS 560 068,04 Kčs; 6.Základn:í škola v Ovčárecké 

ulici: ZP 6 572 069,-• Kčs, PPS 596 068,12 Kčs, 7.Zák

ladni škola ve Voskresenské ulici: ZP 12 201 948,64 Kčs, 

PPS t 300 665,97 Kěs; Základní škola v nemocnici: zre 0, 

PPS 46.600,•- Kčs; Školní ~úžina 1.Základní školy: ZP 

1 813 569,-- Kěs, PPS 305 708,66 Kčs; Školn:í p'řfl,ž1ne 

2.Základní školy: ZP 1 433 548,-- Kěs, PPS 63 674,91 Kčs; 

Školní 4ru31na 3.Základn:í školy: ZP ~' PPS 15 525,33 Kěs; 

Školní pružina 4.Základní školy: ZP 28 700,-- Kěs, PPS 

60 268,01 Kčs; Školni gřúžine 6.Základni školy: ZP 

73 304,-- Kčs, PPS 37 128,54 Kčs; Zvláštn:í škola: ZP 



10S. 

35 590,-- Kčs, PPS 370 611,17 Kěs; Lidová §kola umění: 

ZP 1 471 098,--, PPS 753 699,21 Kčs; Školní jídelna 

l.Základní školy: ZP 109 073,-- Kčs, PPS 149 750,36 Kčs; 

Školní jídelna 2.Základní §koly~ ZP 54 162,-- Kčs, PPS 

72 473,83 Kčs; Školní jídelna ).Základní školy: ZP 97 628,

Kčs, PPS 70 221,05 Kčs; Školní jídelna 6.Základní školy: 

ZP 150 797,-- Kčs, PPS 69 574,16 Kčs; Školní jídelna 

4.Základní školy: ZP 11 177,-- Kčs, PPS 78 506,03 Kčs; 

Jesle v Kouřimsk~ ulici: ZP 1 016 825,-- Kčs, PPS 307 170,67 

Kčs; Jesle v Tylově ulici: ZP 971 642,-- Kčs, PPS 261 211 1 18 

Kčs; Jesle ve Štítn~ho ulici: ZP 1 143 566,-- Kčs, PPS 

218 870,32 Kčs; Kapitola 716-kultura: ZP 1 290 099,-- Kčs; 

Kapitola 719-vnitřní správa /radnice/: ZP 6 567 447,- Kčs, 

PPS 1 000 297,57 Kčs; Kapitola 728-práce a soeiální věci: 

ZP 37 700,-- Kčs, PPS 65 094,-- Kčs; Kapitola 739-místní 

hospodářství a služby: ZP 336 531,40 Kčs, PPS 0, Kapitola 

751-akce "Z": ZP 65 439,-- Kčs, PPS 11 ooo,-- Kčs. 

Celkem byla zjištěna inventurou ke dni 31.října 1984 

hodnota majetku, spravovan~ho Městským národním výborem 

v Kolíně u základních prostředka /ZP/ ve výši 107 091 090,04 

Kčs a u předměstd postupn~ spotřeby /PPS/ 12 432 161,13 

Kčs. 

Porovnáme-li hodnotu majetku, spravovan~ho Městským 

národním výborem v Kolíně, s předchozím rokem, kdy inven

tarizací ke dni 31.října 1983 byla zjištěna hodnota zák

ladních prostředkd 98 153 138,39 Kčs a hodnota předmět4 

postupn~ spotřeby 11 784 511,61 Kčs, ukáže se, že v roce 

1984 vzrostl majetek MěstNV u základních prostředkd o 



f06. 

8 937 951,65 Kčs a u předmě-td postupné spotřeby o 

647 649,52 Kčs. Ve skutečnosti přísrdstky základních pro

středka během roku 1984 dosáhly částky 9 368 837,40 Kčs, 

součastně však ubylo základních prostředka za 429 885,75 

Kčs. V přírdsteích představuje největší hodnotu pavil&n 

7.iákladní školy 6 904 064,-- Kčs a pa~il&n školní dru

žiny 1.Základní školy 1 798 760,-- Kčs. V úby~cích se 

projevuje zejména hodnota základních předmětd z budovy 

),Základní školy ve Školské ulici, které v ddsledku ha

varijního stavu a opuštění budovy byly jako ještě použi

telné předávány jiným zařízením i mimo Kolín. Přírdstky 

předmětd postupné spotřeby bylY zaznamenány při vybavení 

paavil&nu školní družiny 1.Základní školy v celkové hod

notě 201 461,50 Kčs, při novém vybavení 5.Základní školy 

po její rekonstrukci v hodnotě 214 712,50 Kčs, při vy

bavení 4.Základní školy novým nábytkem v hodnotě 26 902,20 

Kčs, při doplnění vybavení mateřské školy pro 360 dětí 

v hodnotě 46 899,-- Kčs, při vybavení 1.Základní školy 

novými učebními pomdekami v hodnotě 72 080,-- Kčs a při 

vybavení nového patnáetitřídního pavil~nu ?.Základní ško

ly v hodnotě 73 977,- Kčs. 

Inventurou byly zjištěny také hodnoty peněžních pro

sti>edkO. na účtech Městského národního výboru v Kolíně v 

celkové výši 9 622 773,69 Kčs a pokladní hotovost ve vý

ši 1 54, 1 O Kč s. 

Dále byla zjištěna hodnota materiálových zásob ve 

skladu materiálu Městského národního výboru ve výši 

8 198,75 Kčs a ceniny ve výši 18 968,-- Kčs. 



10'f. 

Ke dni inventarizace evidoval Městský národní výbor 

jako své aktivum 97 pdjček, které poskytl občandm na in

dividuální bytovou výstavbu v celkové hodnotě 1 429 ooo,-
Kčs. 

Inventarizace základních prost~edkd a p~edmět~ postup

né spotřeby byla současně provedena také v zařízenich, foí

zenýeh Městským národním výborem, kt~rá vedou samostatnou 

evidenci. Při tom byla zjištěna hodnota majetku u Technic

kých služeb města Kolína: ZP 208 568 751,48 Kčs a PPS 

3 957 607,87 Kčs; u Městské správy kin: ZP 1 873 817,84 

Kčs a ppS 644 875,24 Kčs; u Městského kulturního st~ediska: 

zp 24 536 500,10 Kčs a PPS 2 736 817,69 Kčs; u Drobné 

provozovny služeb: ZP 13 042,10 Kčs a PPS 62 136,08 Kčs. 

Celkem tedy za~ízení, fizená Městským národním výborem, 

spravovala majetek: základních prost~edkO v hodnotě 

234 992 111,52 Kčs a p~edmětd postupné spot~eby v hodnotě 

7 401 436,88 Kčs. 

Inventarizační komise zjistila, že Městský národní 

výbor má ve své správě a majetku některé nemovitosti, kte

ré sám nebo jeho zařízení nepoužíva;jí, jako například ob

jekt Klubu mládeže v areálu plaveckého stadi:nu v sídlišti, 

který používá Okre·sní nát'odní v;ýbor pro Okre sní ddm pioný

rd a mládeže, ddm ěp. 333 na Zálabí, který používá Okresní 

ústav národního zdraví pro zdravotní středisko; tyto objekty 

převede příštího roku do správy těch organizací, které je 

využívají. 

Dále vlastní Městský národní výbor domy čp. 550/IV, 

čp. 11/V a 168/V, které jsou určeny k demolici. Ddm čp. 



10&· 

550/IV stojí v Polepské ulici v areálu spojO a při demo

liei domd v této ulici před zahájením výstavby a při uvol

ňování místa pro výstavbu areálu spojd byl ponechán pro 

ubytování stavbařd a kanceláře stavební správy; domy čp. 

11/V a 168/V jsou malé přízemní domky v Mlýnské ulici, pod 

~rovni terénu rozšířeného Jiráskova náměstí, které ji~ do

žily, byly uvolněny a budou při nové zástavbě tohoto pro

storu zbořeny. 

Kdy~ sečteme všechny polo~ky, které jsem zde uvedl, 

vyjde nám, že Městský národní výbor v Kolíně spolu se svý

mi podřízenými organizacemi spravoval ke dni 31.října 1984 

národní majetek v celkové hodnotě 372 995 894,11 Kčs. 

V rámci svého hospodaření vydal Městský národní výbor 

v Kolíně dve vyhlášky o novém zpdsobu vybírání místních 

poplatkO. První upravovala poplatky ze psd. Stanovila, že 

držitel psa musí platit místní poplatek z každého psa, 

staršího šesti měsíed, a to 120,- Kčs ročně za prvého 

psa v rodinýeh domech, 300,-- Kčs za prvého psa v nájem

ních domech mimo sídlištm zástavbu, 800,-- za prvého psa 

v domech nájemních na sídlišti v Kolíně II a III a 1 ooo,-
Kčs za druhého a každého dalšího psa v domech rodinných 

i nájemních kdekoli ve městě. Poplatek se neplatí za ps.y, 

kteří patří národním výbordm a jiným rozpočtovým organi

zacím, SVazu pro spolupráci s armádou, Českému myslivecké

mu svazu a Českému Červenému kříži, a dále pak osobám sle

pým a bezmocným, které potřebují psa k doprovázení nebo 

ochraně, dále ještě pracovníkOm státních orgánd, přísluš-



toq .. 

k~ ozbrojených sborfi za služební psy a konečn~ držiteldm 

p&d chovaných výhradn~ k v~deckým účeldm. 

Druhá vyhláška se týká poplatkd za užívání veřejného 

prostranství a poplatku ze vstupného. Poplatky za užívání 

veřejného prostranství se platí například za místo při pro

dejích o trzích; za auto, traktor s vlekem a pod. denn~ 

30,•• Kčs, ze stánkd, pultd a stold, zapdjlenýeh Technic

kými službami, od 5 do 15 Kčs denně, z ručního vozíku,~IIB 

«RRHI ndše nebo košíku 5,-- Kčs denně, za příležitostné 

umístění rekla~ nebo poutačd za 1 m2 čtyři koruny denně. 
Při stavebních akcích se bude nyní platit při překročení 

povolené doby a místa vyhrazeného pro složení stavebního 

materiálu dvě až čtyři koruny za jeden čtvereční metr denně. 

Při užívání veřejného prostranství k postavení zařízení 

cirkusd, lunaparkd a jiných atrakcí a k trvalému umístění 
, 

prodejních stánkd, reklam a poutačd stanoví Městský národ-

ní výbor výši poplatku paušální částkou. 

Ze vstupného na kulturní produkce převážně zábavného 

a komerčního charakteru, jako jsou například taneční zába

vy, plesy, lidové-veselice, estrády a zábavné pořady spo

jené s tancem, se vybírá podle nové vyhlášky poplatek ze 

vstupného. Od poplatkd jsou osvobozeny podniky a předsta

vení, která mají charakter vzdělávací, politicko-kulturní 

nebo sportovní, jako například přednášky, výstavy, divadel

ní a filmová představení, sportovní podniky, koncerty, ta

neční kursy, cirkusová a varietní představení. Poplatek 

se platí z úhrnné částky vstupného za skutečně prodané 



-HO. 

vstupenky u akcí pořádaných Sdružením rodičO a přátel 

~ko.ly a Socialistickým svazem mládeže 10 % a u akcí po

:i'ádaných ostatními organizacemi 20 %. Pořádající organi

zace je povinna nejpozd~ji sedm dnO před datem zábavy ne

bo produkce předložit finančnímu odboru Městského národního 

vfb~ru vstupenky k označení /perforaci/ a do osmi dnd po 

datu produkce mu předložit vyúčtování vstupného a vrátit 

neprodané vstupenky. 

M~stský národní výbor věnuje stále velkou pozornost 

racionálnímu hospodaření s palivy· a energií a ve všech 

svých podřízených zařízeních: v Technických službách města 

Kolína·, ve ~kolských a kulturních zařízeních ve správě Od

boru školství a kultury M~stNV a v zařízeních ve správ~ 

Odboru vnitřních věcí MěstNV přísně dbá o soustavné úspory. 

Jde především o spotřebu energií při osvětlení veřejných 

prostranství a ulic města, o provoz zimního a plaveckého 

stadi&nu, škol a školských zařízení, kulturních zařízení 

a provoz v budovách radnice. Pro všechny t1to provozy 

jsou stanoveny příslušnými orgány Okresního národního vý

boru v Kolíně přesné limity spotřeby elektrické energie, 

otopné páry, topných olejd a pohonných·nmot a jejich čer

pání se během roku pravidelně kontroluje a činí se všemožná 

opatřenf, aby limity nebyly překročeny. 

Limity ~ou stanoveny tak, aby se dosáhlo při nejnut

nějším provozu maximálních úspor paliv a energie, což ovšem 

zpOsobuje správcOm zařízení některé potíže. Například ve 

veřejném osvětlení ulie, kde úsporná opatření šla tak da-



leko, že mohou svítit jen některá svítidla, tak jedno ze 

čtyř; takové opatření ovšem snížilo osvětlení města na m~

~imum, hraničící až s bezpečností občanO. Naděje na zvýše

ni limitu a tím i na zlepšení osvětlení města zatím není, 

a proto se již několik let vyměňují dosavadní rtutové vý

bo~ za sodíkové, které při stejné spotřebě elektrického 

proudu poskytují ~x~ dvoujnásobnou svítivost. 

Technické služby města Kolína vyměňují ročně na sto rtuio

vých osvětlovacích bodft, které svítí bílým světlem, za so

díkové, které mají narOžovělé světlo, a tfm zlepšují osvět

lení města přibližně o 2,5 %. 

~ávěrem je třeba říci, že všichni pracovníci, kteří 

zodPovídají za hospodaření s palivy a energií, plní své 

~koly svědomitě a zodpovědhě, takže stanovené limity ve 

spotřebě paliv a energií jsou vcelku v oblasti hospodaření 

města Kolína dodržovány. 

A to je vše o letošním hospodaření Městského národní

hO výboru v Kolíně a organizací, které řídí. 


	03-37-Sec0001
	03-37-Sec0002
	03-37-Sec0003
	03-37-Sec0004
	03-37-Sec0005
	03-37-Sec0006
	03-37-Sec0007
	03-37-Sec0008
	03-37-Sec0009
	03-37-Sec0010
	03-37-Sec0011
	03-37-Sec0012
	03-37-Sec0013
	03-37-Sec0014
	03-37-Sec0015
	03-37-Sec0016
	03-37-Sec0017
	03-37-Sec0018
	03-37-Sec0019
	03-37-Sec0020
	03-37-Sec0021
	03-37-Sec0022
	03-37-Sec0023
	03-37-Sec0024
	03-37-Sec0025
	03-37-Sec0026
	03-37-Sec0027
	03-37-Sec0028
	03-37-Sec0029
	03-37-Sec0030
	03-37-Sec0031
	03-37-Sec0032
	03-37-Sec0033
	03-37-Sec0034
	03-37-Sec0035
	03-37-Sec0036
	03-37-Sec0037
	03-37-Sec0038
	03-37-Sec0039
	03-37-Sec0040
	03-37-Sec0041
	03-37-Sec0042
	03-37-Sec0043
	03-37-Sec0044
	03-37-Sec0045
	03-37-Sec0046
	03-37-Sec0047
	03-37-Sec0048
	03-37-Sec0049
	03-37-Sec0050
	03-37-Sec0051
	03-37-Sec0052
	03-37-Sec0053
	03-37-Sec0054
	03-37-Sec0055
	03-37-Sec0056
	03-37-Sec0057
	03-37-Sec0058
	03-37-Sec0059
	03-37-Sec0060
	03-37-Sec0061
	03-37-Sec0062
	03-37-Sec0063
	03-37-Sec0064
	03-37-Sec0065
	03-37-Sec0066
	03-37-Sec0067
	03-37-Sec0068
	03-37-Sec0069
	03-37-Sec0070
	03-37-Sec0071
	03-37-Sec0072
	03-37-Sec0073
	03-37-Sec0074
	03-37-Sec0075
	03-37-Sec0076
	03-37-Sec0077
	03-37-Sec0078
	03-37-Sec0079
	03-37-Sec0080
	03-37-Sec0081
	03-37-Sec0082
	03-37-Sec0083
	03-37-Sec0084
	03-37-Sec0085
	03-37-Sec0086
	03-37-Sec0087
	03-37-Sec0088
	03-37-Sec0089
	03-37-Sec0090
	03-37-Sec0091
	03-37-Sec0092
	03-37-Sec0093
	03-37-Sec0094

